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PERŽVALGA-
— Perėjusiame n r. „Vieny- 

bės” trumpai minėjome apie 
milžinišką gaisrą Vilkmergės 
(Kauno gabeni.) pavietiniame 
mieste. Lenkiški laikrašČiiai 
apie tą gaisrą paduoda plates­
nius išgalius, kur labai tam­
siomis spalvomis nupiešia apie 
pasielgimą ugnogesių,užsiėmu­
sių gesinimu bažnyčios ir kle­
bonijos, o palikusių ant „Die­
vo valios” namelius neturtėlių. 
Pasidėkavojant tam, įimtai 
vargdienių nustojo paskutinio 
savo turto, — pastogės, rakan­
dų, skudurių ir kitų daigtelių. 
Randasi tie bėdžiai baisiai ap 
verkti name padėjime.

— Randame ,, K rajuje” pa 
minėta, kad Lucko-Zytomie- 
riaus vyskupas surinkęs nuo 
savo avelių net 23,125 rublių 
pinigų, kūrins įteikęs valdžiai, 
kaipo auką ant karės reikalų. 
Iš tų pinigų valdžia 9,000 pa­
skyrusi ant padidinimo laivy- 
nės, o likusius pavedusi Rau­
donam j am' Kryžiui-.—23 tūks­
tančiai surinkta aukų, nuo 
žmonių, kuriuos žinome kaipo 
baisiai paskutiniais metais su­
skurdusiais nuo nederlingumo 
ant laukų ir nupuolimą parei­
kalavimo darbininkų rankų!! 
Ar bereikia didesnės begėdys­
tės ?!

— Susivažiavimas lapkrity j 
į Peterburgą slavų f dologų dė­
lei iškilusios karės tapo atidė­
tas ant tolesųio ireapribuoto 
laiko.

— Kaip laikraščiai rašo, tai 
pasiųsti kunigai lietuviai į 
Mandžiuriją, dėl pribuvimo 
prie miištančių kareivių, bus 
užlaikomi ne valdžios kaštais, 
tiktai dijecezijos, ir iš pinigų 
per kunigus nuo lietuvių iš 
kaulytų Raudonam Kryžiui.— 
Nelaimingi Lietuvos vaikeliai! 
Jie pagaliaus net ant myrio 
eidami turi gabenti su savimi 
savo kaštais kunigus!. . .

— Tolydžio eina paskalos 
apie rupesnį tūlų ypatų uždėti 
Vilniuje lietuvišką spaustuvę.

pasakyti. Galiausiai „Lietuva” 
išreiškė tam pusiau-prielan 
kiai, tik ji sako, kad apskųsti 
carį| į Haagos tarptautišką su 
dą bus bergždžias darbas.

— Navatni kaltais yra žmo­
nėse aukavimų budai. Antai 
Brooklyno siuvėjų unija buvo 
paaukavusi 56 d oi. darbinin­
kų delegatui į tarptautišką U 
landijoje šįmet atsili ksian tį 
darbininkų kongresą, bet da­
bar būtinai reikalauja, net su 
grąsinimu eudais, tą auką ati­
duoti jai atgal. Reikalavimą 
savo remia ant to, buk ji nesu­
tinka ant to,‘kad delegatui(ant 
kurio yra aprinktas I)r. Šliu­
pas) tapo suteikta mandatas 
per S.L.L., o ne per kitą kokią 
organizaciją; nors tačiaus lie­
tuviai amerikiečiai kitos tokios 
organizacijos da neturi, kuri 
galėtų duoti legališkus tam tik 
alui pamatus.

— Brislau, Pa., lietuvių šv. 
M i kol o dr-stė prisiuntė į re- 
dakciją$2,35 aukų ant neesan­
čio Lietuvoje slapto lietuviško 
laikraščio. Nėr žinomu dabar 
kur tie pinigai ir dėt. Daugu­
mas žmonių graibo visokias 
paskalas ir paskiaus tik pai­
niojasi savę ir kitus tuščiais 
veikalais. Apie tokį slaptą 1. 
nė vienas iš Europos laikraš 
Čių neprasitarė, ir reikia mis- 
lyt kad tai tuščias keno palei” 
stas gandas. Jeigu tekį laikra­
štį kas ir mislytų išleisti, tai 
beabejonės tik L. S. D. P., ir 
panašios aukos turėtų būti 
tiesia?/'siunčiamos į redakciją 
„Darb. Balso”.

Isz Lietuvos.
VillllUS. Ir teip, spauda

mums leista. Kovoj musų su
valdžia tai didis laimėjimas, 
šimteriopai didesnis, negu bus 
laimėjimas japoniečių, užėmus 
jiems Port-Ąrturą. Musų iš- 
leidžiamiejie užsienyje raštai, 
laikraščiai ir atsišaukimai^ visi 
tie spauzdiniai iššaukė musų 

tokį valdomųjų nėra-

„Krajus” turi viltį, jog įsikū­
rus Lietuvoje spaustuvei at- 
pigsę lietuviškos knygos. Pri­
veda, kad ikšiol už knygą evan­
gelijų kaštuodavę po rublį ir 
daugiau. Jis nemini, nabagas, 
kad reikalingi raštai dėl pakė 
limo lietuvių pažemio bus 
brangus, kaip buvę, nes apart 
didelių kaštų atgabenimo iš 
svetur, da bus aplaistyti vien­
taučių krauju benešant per 
ginkluotų kareivių eiles.

— Vokiški laikraščiai rašo, 
b.ik Petrapilėje seimavojanti 
tam tikra komisija ir tverianti 
naują Rusijai konstituciją, k u 
ri tuojau po užbaigimo karės 
busianti įvesta į veikmę Ga­
vus konstituciją, atsikvėptų ir 
musų tėvynė, Lietuva, bčt, 
klausimas, kokia bus konstitu­
cija? Jeigu ją iŠ savo valios 
sutaisys rusiška biurokratija, 
be prileidimo prie to darbo 
žemesnių luomų atstovų, tai 
galima spręsti iš anksto, kad 
bus apvilkimas seno vilko nau- 
ju kailiu. , ■

Ateinančiame rudenyje 
' !> \ -jį .

prasidės mokslai naujai ati­
dengtoje Vilniiije moterų ko­
mercijos mokykloje. Naują 
mokyklą atidengė tūla E. Nez- 
diurova, kurioje bus 7 kliasos 
ir užbaigusiejie joje kursą ly­
ginsią moksle su užbaigusiais 
moterų gimnaziją.

— Amerikos S.L.L. ant sa­
vo Seimo padarė keletą tokių 
nutarymų, kurie musųlaikraš 
čius įvedė į kėblų padėjimą: 
pritart laisvamaniams, ar ne? 
— svarbus painiojosi klausi­
mas. Tų nutarymų S.L L. ne 
verta čia atkartoti, nes visi 
laikraščių skaitytojai juos savo 
laike matė tai ,,Vienybėje” tai 
„Lietuvoje” patilpusiais. Gana 
bus to, kad nepoilgo po tam 
„Žvaigždė” (kaip reikėjo to ir 
tikėtis) absoliutiškai sunieki­
no visus 8. L. L. projektus ir 
išdžadėjo duoti visiems laisva­
maniams savo dvasišką „išriši­
mą”. Sekančiai po jos „Darb.
Viltis” teip-gi ką tokį rustų 
norėjo prieš S.L.L. nutarymusįtėvynėj

niurną, jog prisiėjo leidimu 
spaudos j uos maldyti, raminti. 
Siekiu si audos leidimo buvo 
ne kas kitas, kaip tik nurami­
nimas musų žmonių,isšau k i mas 
tarp jų priejausmės valdžios 
užmanym ims.

Iš pradžios męs vargiai tikė­
jomės, jog tarp musų atsiras 
žmonės, kurie kiteip veizdė* į 
valdžios duodamą spaudą. \ ir 
nok tuojaus atsirado musų p<» 
litikai, kurie šią valdžios pi a 
laimėjimą paskaitė už didžiau 
šią malonę, už didžią dovaną, 
už kurią reikia buk net carui 
dėkavoti.

Siekiu tokios padėkavonės 
už neva mylistą buvo noras 
apsigarsinti, jog kad štai męs 
esame mandagiais žmonėmis, 
kurie greitus yra dėkavoti, 
kaip tik valdžia apstoja mumy' 
plakti. Valdžia apstojo švais- 
tyties savo botagu, ir jau tūli 
beskubina už tai jai rankas 
bučiuoti. 'Lokiu bučiavimu 
yra surašytas prašymas kai 
kurių vilniečių, kurie sutaisę 
padoniausį adresą 6 dienoj ge­
gužės įdavė jį general-guber­
natoriui, idant šis praneštų 
carui, jog Vilniaus lietuviai, 
pasimeldę už carą, šilinė a jam 
padoriausius savo jausmus už 
sugrąžinimą spaudos. Kaip 
girdėtis, ant to prašymo buvo 
surinkta apie 1 50 parašų. A pi e 
tokį išreiškimą padoniausių 
jausmų, apie deputaciją nuo 
Vilniaus lietuvių pasklydo 
garsas jau po visus laikraščius, 
po visą Lietuvą. Kas gi buvo 
teip įžymiais „politikais”, ku­
rie pakėlę yra tokį gar.-ą apie 
Vilniaus lietuvius? .Pavardžių 
jų nėra laikraščiuose minėta. 
Paduoti visų anų ir aš negaliu, 
nesYiesmu matęs šios augštos 
„politikos” vaisiaus, vienok 
negaliu nepaminėti sekančių 
politikų, kurie yra atlošę svar­
biausią rolę šiame politikos 
veikime; tokiais veikėjais bu­
vo: kun. Juozas Ambrozevy 
čia, Povilas Matulionis, kun 
Juozas Kukta, Gabrielius 
Landsbergas, Valentinas l’r
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nonas ir kiti jau mažesniejie 
„politikai'1, vardai kurių, kai­
po mažesniųjų politikų, isto­
rijoj gali būti ir neminėjami, 
nes anie teip darė, klausydami 
didesniųjų politikų. Tepame- 
na visuomenė pirmuosius poli­
tikus! Darbas šių politikų, 
kurie . prisisavino neteisingą 
vardą lietuvių deputacijos, 
vertas yra didžiausio papeiki­
mo kaip dėlei savo veidmai/ 
nystos — nes anų lietuviai 
Vilniaus visai *nėra prašę at 
likti aną darbą, ■— teip ir dė 
lei savo niekingumo, nes už 
leidimą spaudos, už iškariavi 
mą tos spaudos, dėlei kurios 
Lietuva yra sukrovus visą kru 
vą aukų — kankintinių, yra 
bjauriausiu darbu dėkavoti. 
Tokia padėka anie parodė, jog 
jų supratime valdžios susimy- 
Įėjimas dauginus sveria, negu 
žmonių reikalavimai išgauti 
savo tiesas Vanagėlis.

Prūsų Lietuva.
Koks lietuviu atstovas sei- 

r

me* Pernai lietuviai, suside- 
įėję su atgalainiais, išrinko į 
seimą tokį-pat atgalainį lietu 
vį — kunigą Gaigalaitį, o ne 
liberalą Zaunių. Neseniai (23 
kova) tasai naujas lietuvių 
atstovas Gaigalaitis pasakė 
kalbą seime. .Jisai kalbėjo 
teip, kaip kalba ir viso krašto 
atgalainiai, laižės pritš val­
džią, meiliai prašės atkreipti 
maloningą akį ir ant lietuvių 
tautos ir jos reikalų. Prive­
dame tyčia visą jo kalbą, kad 
apsergėti tMio visokių atgalai- 
nių ir parodom, ką jisai laimė- 
1°-

„Lietuvių vaikai, žinoma, 
privalo mokinties vokiškai, bet 
nereikia visai paniekinti ir lie 
tuviška kalba. Lietuviai neri 
per visą savo gyvenimą klau­
syti valdžios, būti ištikimais 
žemiškam karaliui, gyventi 
dievobaimingai, tikėdami į sa­
vo dangišką karalių; jie neno­
ri nusidėti prieš mylimą kara­
liaus giminę, męs nenorime

Isz Szkotijos.
Cianykščiai lietuviai jau 

pradeda kilti: jau pas daugelį 
gali rasti knygų ir laikraščių. 
Reikia tikėtis, kad platinanties 
apšvietimui, pakils žmonės 
augštyn ir doriškai, nustos 
girtauti ir šelpti policijantus 
bei sudžias. Nemislykite vie­
nok, kad lietuvių kilimas čia 
teip jau lengvai eitųsi ir kad 
neatsirastų šviesos priešų. Yra 
jų ir net dar per daug, labiau­
siai tarpe garbintojų Ragučio 
(girtuoklių dievaičio). Štai 
neseniai Carfine (Škotijoje 
teipgi) ištaisė lietuviai vestuves 
ir kad pas nuotaką jau neva­
liojo išgerti gėrimų, tai litosi 
bosus (bačkas) gatvėmis pas 
sveč ą. Beritinant iškilo ne­
matytas klegėsis ir trukumas, 
ant kurio atsiskubė tvarkos 
sargai ir padėjo suristi kaip 
bosus teip ir pačius ritėjus. 
Ant rytojaus flt peštynes be­
veik visi turėjo dikčiai polici­
jai užsimokėti. Pabandęs bū­
tum, žmogau, pakalbinti ant 
tokių vestuvių paaukauti tau- 
tos reikalams! Ilgai, brolau, 
būtum gailėjęs už savo drą­
są!. . . — Neseniai čia susitvė 
rė kuopa Tėv. Myl. Dr. Rei­
kia stebėties iš pasielgimo mu­
sų v i< tinio kunigo, neseniai dar 
atvykusio iš Lietuvos, kurs la­
bai buvo pri«š ngas susitvėri- 
mui kuopos T. M. D , ir keikė 
iš sakyklos, sakydamas: »,jųs 
vagįs, plėšikai! — iš tėvynės 
pabėgote, o dabar norite dar 
mylėti tėvynę!.. . Jus‘esate ne 
tėv. myl., bet platintojai be­
dievystės11.. . Vienok ant jo 
zaunų lietuviai nepaisė ir kuo­
pą sutvėrė. — Yra čia ir soči 
jaldemokratų partijos kuopė 
lė, ir kasdien vis daugiau pri- 
bųva prie jos sąnarių. A p 
švietimas žmonių eitų daug 
sparčiau pirmyn, jei dar nebū­
tų teip dikčiai išsiplatinę prie­
tarai tarp mus brolių lietuvių, 
kurie tankiai nenori imti nė į 
rankas knygutės, ant kurios 
nebus su sparnais aniuolo arba

būti socijaldemokratais! Po­
nas ministerial), pasirūpink 
tamista, kad lietuviai neturėtų 
skriaudos ant savo dusios ir 
dėlto mokintųsi tikėjimo da­
lykų prigimtoj kalboj. Męs, 
lietuviai, visai neblogi žmonės. 
Męs prisižadam tikrybę prūsų 
karaliaus giminei, nuo kurios 
tarytum aušra skleidžiasi ant 
musų tautos. Susimildami, 
nenaikinkite šito padėjimo. 
Męs guodojam vyresnybę ir 
vitŠpačio giminę, bet nuo šir­
dies galima tą išreikšti tik mu­
sų prigimtoj, lietuviškoj kal­
boj".

Ant tokios vergo kalbos 
apšvietus ministeris Studt atsa 
kė: „Teisybė, lietuviai prieš 
valdžią nenusidėjo, prieš ją 
nėjo, bet dėl vienų lietuvių 
įstatymai mainyti negalima. 
Beto, prašyčiau p. Gaigalaičio 
neužpuldinėti ant valdžios, ku­
ri ir be to daug daro, o tokiais 
prašymais jisai tik nužemina 
ją liaudies akyse".

Teip pasibaigė tas nužemin­
tas prašymas. Net už prašy 
mą bara. O kaip valdžia pra 
deda rupinties, galima tuojaus 
pasakyti. Įves naują įstatymą, 
anot kurio ant susirinkimų 
prispirs kalbėti vokiškai, išvys 
iš jų lietuvišką kalbą. Apie 
mokyklą nėra ką ir svajoti, 
kad tenai butų įvesta lietuviš 
ka kalba.

Ne pataikavimais, ne mal­
davimais galima ką-nors įgyti, 
tik reikalavimais. Išsižiojo 
Gaigalaitis nedrąsiai apie mo­
kyklą ir jau šaukia ministeris: 
nekalbėk apie tą, nes kurstai 
žmones. Verta garsinti šitą 
Gaigalaičio kalbą ir ministerio 
atsakymą, kad atsikratytų lie­
tuviai nuo atgaleivių, lai krei 
piasi rinkdami prie jų ir vai 
džios priešų—socijaldemokra 
tų. Nuo jų sulauks apginimo 
ir kaipo darbo žmonės,, ir kai 
po lietuviai.

(Iš „D. B,”) 

kryžiaus. Reikia vilties, kad 
ilgainiui ir pats kunigėlis su­
sipras negerai darąs, drauzda- 
mas skaityti žmonėms knygas, 
nes apsišvietę visur-kur pado­
riau apsieina, ir jis pats tada 
dar ragįs savo aveles skaityti.

Buvęs Bažnyčioje.

Laidai isz Aigutas.
Rhbo A. Vistalius.

Buenos Aires, 15 d. Ilugp., 1903in.
(Tąsa.)

s „Biesiada Literacka11 atsakė 
man, jog mano raštą — „z za- 
cięciem” (su užsikirtimu) rašy­
tą — apturėjusi, ir paskiaus •- 
per tą pačią „B. L.” gązdino 
mane koks „Waganas" pasi­
rašęs; aš buvau pasirašęs, 
manding, „Vanagėlis z Orli- 
nia11.. . — Kas vadina tą musų 
Jovo ar Jupiterio, ar Adomo 
išrastą alfabetą lotynišku ar 
lenkišku — meluoja. Yra 
tai buitini n k škas rindišl^aą 
arba atmetant litarą r indiškas 
raštas, tai išsimano milžiniškas. 
Nes Rindas ar Rinda yra tai 
milžinas kūniškai, o milžinas 
yra tai rindas dvasiškai — 
moksliškai, mylėtojas žinios. 
Nedovanai numirusioms gieda 
ant apjuoko plnrizėjai — „Et 
lux perpetua, lucet at eis” (o 
šviesybė amžinoj a tegul juos 
apšviečia). Dar nevisur Lie­
tuvoj užmiištas vardas kūniš­
ko milžino — lindos (Riesen). 
Aš atsimenu, girdėjau nuo a.a. 
motinėlė# dainą apie rindą, 
kurios pradžia skamba šiais 
žodžiais: „Guli Rinda ant pe­
čiaus, kojos ant lentynos11. 
Reiktų tos dainos pajieškot 
apie Zapiškį.. . Kad abecedė 
(alfabetas) yra lietuvių prad- 
perų, rodo aiškiai jų pradpe­
rimai vardai; to nieks neuž- 
ginčys, nėsa negalima, —-jei 
bent žmonės pradėtų nepri- 
gimtais balsais savo mislis iš­
garsint. Juk žinote, kad grai­
kiškai abecedė vadinasi alfa­
betą; žebrėjiškai — alaf-beiz- 
gimmel-daiad; rusiškai —az- 
buki-viedi-glago (ar žlugo!)-

i
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dobro; todėl ir lietuviškos Ii- 
taros turi savo ypatiškus var­
dus, kurie užsislėpė prieš akis 
visuomenės po ištrėmimo mil­
žiniškų žiniunų. —

— Dabar pradėsim semt ži­
nutes iš kitos versmės, apie są- 
lydraštį arba ortografiją. Aš 
nepeikiu nė vieno raštoriaus— 
ar jis butų ,,inteligentas” ar 
šviesorius ar tamsorius — kal­
bos, bile tik ji butų lietuviška, 
vienok nesutinku su jų orto­
grafija, o peikiu tvėrimą nau­
jų, netikusių žodžių, o užvis 

r labiausia mutinį arba „skabe- 
putrą”, kuriuos kitose kalbose 
vadina makaronizmu, t. y„ 

| prikimšimu svetimų kalbų žo- 
I džių primaišant su naujais. Iš 

prisiųstų man raštų draug su 
,, Vienybe Lietuvninkų” ir 
,,Lietuva” radau nedaug rei 
kaliujančių pataisymo raštų, 
bet nekurie, nran rodos, ne 
prastiems žmonėms, tiktai in­
teligentams' rašyti; kaip tai 
kad moka D-ras Šliupas ir 
,,Varpas” savo krūmelius tai­
kindami daryt.. . Kas Jytisi 
mano ortografijos, tai aš atvirai, 

i prisipažįstu, kad jos neturiu 
stovios, vienlydžios, tiktai mai­
šau įvairius užmanymus, pa­
traukdamas kitus ant apmąsty­
mo, — gal katras ir tiktų ant 
priėmimo. Apie tai jau kal­
bėjau ir rašiau ne sykį.

(Toliaus bus.)

Draugyste „ Auszrele”.
,,Aušrelė” susitvėrė 1901 m. 

15 gegužės. Prie įkūrimo pri­
sidėjo p. Bevardis, kurs tuom 
laiku vedė reikalus ir žinomas 
dr-stės „Žvaigždė”. Iš pra­
džios prie A. prisirašė 5 sąna­
riai; užsimokėjo po 1 rublį. 
1902 m., kada užėjo griausmai 
ant „Žvaigždės”, tie tai trenks­
mai iš dalies kliudė ir Aušrelę. 
Todėl tais metais beprisirašė 
tik 1 sąn. 1903 m. prisidėjo 7 
sąn.; dabar yra iš viso 13. 
(Vardai ir pseudonimai yra 
„V. L.” redakcijoje, bet dėlei 

atsargumo męs juos apleidome. 
K).

Per pirmus dviejus metus 
pirkta lietuviškų raštų į drau­
gystės knygyną už 10 rub. (nes 
daugiaus turtas nepavelyjo); 
1903 m. įplaukė iždan sąnari- 
nės mokesties 12 r. — imant 
drauge ir tūlas aukas, — pirk­
ta raštų už 9 rub. ir išdalyta 
jie už dyką po įvairius kraštus 
tos apygardos. (Vienoje vie­
toje per musų inicijatyvą ne 
seniai susitvėrė panaši Auš. 
dr-stė „Rytas”.) 1904 m. Auš­
relės stovis persi stato šiaip: 
Nuo pirmesnių m. kasoj buvo 3 r -k. 
Sąn. [mokesčių (3 neužsiinokėjo)10r.

Viso 13 r - k. 
Pirkta raštų į knygyną už 5 r. 58 k.

Uoka ižde 7 r. 42 k.
Knygyne turime knygų 

(imant drauge ir po kelioliką 
egz. dramatiškų veikalų, ka­
dangi A. užsiima ir rengimu 
teatrų) už 10 r. 58 k. Iš la- 
lyta knygų ir laikraščių už dy­
ką keliu agitacijos už 9 rub.—

Skaitėme „Vien. Liet.”, kad 
Amerikoje (rods New Yorke) 
susitvėrusi musų dr-stės atski­
ra kuopelė. Labai malonėtu 
me, kad ji su mumis susivie­
nytų. Teipgi prašytum re 
dakcijų bei spaustuvių, kad 
dabar spaudai atsidarius su­
šelptų musų knygyną savo 
raštais. Apie draudž'amus 
raštus, žinoma, turėsime pasi­
rūpinti męs patįs. įšviečiame 
teipgi mielus viengenčius, kad 
šelptų Aušrelę prisirašydami 
prie mus būrelio, nes agitacija 
tarp mus brolių lietuvių dabar 
daug yra reikalingesnė, neg 
pirmiaus, o su mažoms pajie- 
goms, menkai kas galima ir 
nu veikti.

Nepoilgo Aušrelė laikys vi­
suotiną susirinkimą, kur keti­
name nutarti rinkti pasakas, 
dainas ir tt„ kaip tai kad darė 
dr-stė „Žvaigždės”.

.Komitetas.

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar­
sinimus „Vienybės” reddakci- 
ja neatsako.

Pol i tisz kos’ži n ios.
Suvienytos Valstijos.
Bėgy j paskutinių dviejų 

sanvaičių kai-kui ios politiškos 
Amerikos partijos išskyrė prieš 
ateinančius prezidento rinki­
mus savo kandidatus: republi- 
konai—ant prezidento dabar­
tinį Su v. Valst. prez. Roose- 
veltą, į vice-prezidentą—Fair- 
banks’ą, Indijanos gubernato­
rių; partija t. v. „populistų”: 
ant prez. — T. Watson’ą, iš 
Georgia, ir ant vice-prez. — 
T. Tibles, iš Nebrasko; parti 
ja darbininkų 8ocijalistų(socia 
list labor party): prez. — Ch. 
Corregan, iš New Yorko spau­
stuvininką, ir ant vice-prez.— 
\V. Cox', iš Illinois anglekasį. 
Da liko viena didžiausi parti­
ja, demokratų, kuri šią sanvai- 
tę teip-gi užbaigs savo skyri­
mus, kur aut prezidento me­
nama tapsiant išskirtu tiesda- 
rys Parker, iš New Yorko. — 
Iš to matoma, kad visos parti­
jos nesnaudžia ir kiekviena ti­
kisi įkišti savo kandidatus į 
prezidentą. Laikas parodys, 
kuri iš jų laimės, nors, žinoma, 
visi laimikio šansai yra ant re- 
publikojhų partijos ir gali but, 
kad Ro/jseveltas taps visuoti­
nuose rinkimuose vėl apšauk­
tas Amerikos prezidentu. Pa­
žiūrėkime nors trumpai, į tų 
partijų platformas. Republi- 
konai užtarauja protekcijoniz- 
mą (muitus ant įvežamų ir iš 
vežamų per rubežius tavorų), 
o tas gimdo ir auklėja trustus 
ir apiplėšia visuomenę. Demo­
kratai protekcijonizmo ikišio- 
lei nepripažino, bet šįmet tą 
klausimą ant savo platformos 
pastatė teip tamsiai, kad gali 
ma suprasti ir už jį ir prieš jį. 
Populistai reikalauja, kad tik 
valdžia galėtų išleisti pinigus, 
kad geležinkeliai, telegrapai 
ir k.,prigulėtų valdžiai,ir prie 
Š.nasi tinstama. Socijalistų- 
darbininkų partija turi plat­
formą neva sočijalistų, bet la­
bilus susiaurintą ir tori prie­
šakyj vien tik šiądieninį kai- 

kurių darbo šakų klausimą.— 
Iš augščiaus privestos trumpos 
peržvalgos, matoma, kad iš vi­
sų tų partijų yra geriausia par­
tija socijalistų, kuri jau pir­
miaus išskyrė savo kandidatus, 
— prez. E. \V. Debs’ą ir vice- 
prez. B. Harfordą. Ji apima 
visus šių dienų visų luomų rei­
kalavimus ir eina teisingu ke­
liu prie pagerinimo vargdienių 
būsenos.

Prancūzija.
Neseniai Deputatų Kamba­

ryje buvo pakeltas klausimas 
apie masonus. Deputatas M. 
Brache reikalavo, idant maso­
nai taptų priversti mokėti vie­
špatystės mokesčius’ (taksas), 
kaip moka ir kitos visos drau­
gijos bei religiškos sektos, nes 
sako, masonų draugija savo 
ritualais mažai kuom skiriasi 
nuo katalikų. Brache reikala­
vimą motyvuoja tuom, kad su­
siaurinti masonų veikmę Pran­
cūzijoj, nes jų veikmė dažnai 
einanti prieš šalies tiesas.

Azija.
Anglai užėmė antrą Tibeto 

giutuvę netoli GyangUc, kur 
7000 tibetėnų įnirtusiai prieš 
anglus kovėsi, bet nemažą dalį 
saviškių pragaišinę, turėjo pa­
siduoti. Palei gintuvę kiokso 
dailus miestukas ir budistų 
klioštorius.

Baisias skerdynes neseniai 
ištaisė turkai tūlose Armėnijos 
provincijose, kur jau nužudy­
ta ne šimtais, bet tūkstančiais 
nekaltų armėnų. Persijos ar­
mėniški vyskupai atsišaukė 
prie Amerikos valstijų sekre­
toriaus Hay, maldaudami, kad 
Amerika gelbėtų nuo turkų 
nuožmybės armėnus. Dalykas 
tapo paimtas į Ameriko Kam­
bario atydą ir svarstoma toles­
ni žingsniai. Neužilgo, mat, 
yra rengiama siųsti amerikoni­
ški laivai į turkiškus vandenis 
sukitokia misija,tai gi menama 
sykiu sujungti ir armėnų reika 
laujami ištyrinėjimai.
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Maskolljn.

Grapas Tolstojus savo laiš­
kuose, rašytuose į London Ti­
mes, aštriai peikia Maskolijos 
biurokratus, ;š kurių noro iš 
kilo karė, o nuteisina carą,kad 
jį buk visi ministrai apgaudi­
nėja, o jis visai nenorėjęs su 
Japonija kariauti.

Ant vietos peršauto Bobri 
kovo, Suomijos general-gu 
bernatoriaus, yra net keletas 
kandidatų. Pirmučiausiai buvo 
menama paskirti kuo. Obolen­
skis, Ubai kovo gubernatoi ius, 
paakinus tūlas kun. Ignatje 
va*, galiausiai garsus Vilniaus 
budelis, fon-Valis. TaČlaus 
via tvirtinama, kad jie nėviens 
neuoiį kliūti į tokį augštą urė 
Ją. Mat, nė vienam ne meilu 
gauti kulką, nors ir esant aug 
štu valdininku. O juk kas nu­
tiko su Bobrikovu, tas gali ir 
vėl atsikartoti. — Maskoli ja ap­
skelbė, kad Suomijos politiko 
je ji prisilaikysianti to paties 
grob’ško budo ir tolinus.

KARE MASKOLIJOS SU JAPONIJA
Nedaug ką apie karę šiuom 

kartu galima pasakyti, kadan­
gi ji beveik nėkiek nepasi- 
stūmė pirmyn, nors japonų 
armija visgi dėl savęs šį-tą 
nuveikė. Ji tą žingsnį nužen­
gė,’ kad prisitraukė visai arti 
prie maskolių abazo ir, prade 
d an t 3 mylias nuo Porto Ar 
tliuro, baigiant Lauyango, —■ 
visą 250 mylių ilgumo ruožą 
—susiglaudė ankščiai su mas 
koliška priekine armija. Ka 
rėš ekspertai sako, kad nepo- 
ilgo bus vėl eilė kruvinų mu­
sių. Kas diena visur esti jau 
maži susidūrimai ir abi pusi 
išmuša po tūlą skaitlių savo 
neprietelių. Beto, da vėl vie­
nas faktas liudija, kad karė 
įgaus greit kitokią pakraipą. 
M*at, Japonija nė iš šio nė iš to 
permainė savo vyriausį kariu- 
menės vadą, ant kurio dabar 
išsiųstas tapo iš Tokio feld­
maršalas Oyama. Anglijos lai- 
kiančiai tam deda didžią svar­
bą ir tvirtina, kad Portas Ar-

Vienybe
thuro arba jau esąs kliuvęs ja- 
poniečiams arba greit kliusęs. 
— Maskolijoj padarė naujįėmi 
mą kareivių, kurių iš tūlų gu­
bernijų surinkoį450,000ir juos 
tuojaus bogins į Mandžiuriją.

I

Dalis darbu.
1 K olorado. Nežiūrint į I 

aiškius davadus, kad pagim- 
dime ekonomiškos revoliucijos 
yra kalti ne anglekasiai, bet 
kasyklių savininkai, — vieti­
nės valdžios atkakliai varo 
persekiojimus unijistų už neva 
daromas per juos netvarkas. 
Kasyklių savininkai ir žinoma, 
parsidavusi kapitalistams dr- 
stė ,,Citizens Alliance”, skun- 
džia dabar 48 straiko vadus, 
kaltindami juos neseniai bu­
vusioje suirutėje ant geležin­
kelio ir įvairiose kruvinose 
dėjose. Ant to unijos vice­
prezidentas Williams teip pa­
sakė: „Kapitalistai gali areš 
tuoti žėdną musų urėdininką, 
nes jie turi savo rankose visą 
legališką spėką, bet — teatme­
na, kad jie nekenks musų or­
ganizacijai nė trupučio, nes 
persekiojimas nekaltų žmonių 
vis gauna sau gėdingą galą”.

New York. Tapo pra­
šalintas didelis straikas. Mat 
Čianaitinė važnyčių unija ir 
kontraktoriai išprotavo, kad 
geriau bus abipusiai nugMeisti, 
ką padarę, pasirašė ant vienų 
metų kontraktą. Kiteip butų 
įtraukta straikan 4000 žmonių.

New York. Siuvėjų strai 
kas visame kaištume. Per 
vieną perėjusią sąvaitę išmo­
kėta- straikieriams pašalpos iš 
unijos $25,000! Pašalpas siun­
čia ir,iš kitų miestų tos unijos 
atdalos, nes čia matstraikuo 
jama prieš „atviras šapas”, kas 
visiems lygiai jupi.

Providence, B. I. Coats 
Thread Co. išlipino pasargas, 
kad nuo 19 rugpiučio iki 1 
rugsėjo uždaro savo dirbtuves, 
kas 2,200 darbininkų nenorint 
priverčia prie vakacijų. Lons­
dale ir Ashton kompanijos 

teipgi kas sanvaitė uždarys 
savo darbavietes po dvidieni. 
Toks pasielgimas yra aiškina­
ma puolimu žemyn industrijos.

Baltimore, M d. Kitas 
marmuro dirbtuvėse iškilo 
straikas. Dabar straikuoja 
darbininkai (apie 200 ž.) fir­
mų Evans Marble Co. ir ILL 
gartner et So. Reikalauja 8 
valandų ir pripažinimo unijos.

W I L K ES -B A R RE, P A . U Ž • 

sibaigė straikas Gattesville 
kasyklių, kur tapo susitaikin 
ta geruoju.

Lsz Amerikos.
K i e č i a u s i s žmogus.

Viskonsino piniguoč.ai ve­
da baisią kovą su dabartiniu 
savo gubernatorium, tulu La 
Follette,kurs nori visokią pra­
monę, pabrikus ir geležinke­
lius paveržti po globa valdžios 
ir sakosi esąs republikonu Lin- 
kolno laikų. Kapitalistai su- 
siundė ant jo visus urėdnin- 
kus, papirko laikraščius ir vi 
suomeniškus rėksnius, ir dabar 
La Follette pasimatė beėsąs 
vienas ant karės lauko, kur 
net jo buvusiejie draugai mėto 
ant jo purvais. Vienok jis ir 
vienas būdamas iš visų juokia­
si ir tvirtai tikisi būti išrinktu 
net tretį sykį ant gubernato­
riaus.
Gauja prigavikų.
Chicago, III., 42 ypatos ta­

po sugautos užsiėmime priga- 
vystėmis laižybose lenktynių, 
kur jie, nuduodami laižybinin 
kus, prigulėjo prie paties lošų 
namo ir begėdiškai lošikus pri- 
gaudinėdavo.

Užnuodytas 
pienas.

Philadelphia, Pa., areštavo- 
ta keliolika pardavinėtojų pie­
no, kur atrasta buvo pienas 
praskiestas vandeniu, primai­
šyta į jį kalkių, miltų ir kito­
kių nuodingų priemaišų. Sako, vaikus įded^ į tokią pintinę 
jog veik pusė Philadelphijos j stačius, suvaržo juos kryžiavai 
pienininkų tokiu pienu vaišina'su valniu ir nešiojasi sau prii 
gyventojus ir platina tarpe jų'sirišę prie nugaros. Tokiu bix-t

Muzika per 
t e 1 e g r a p ą .

Wilkes-Barre, Pa., Kunigas 
Juozas Murgas išrado naujį 
būdą perdavimo per bevieli nį 
telegrapą muzikos. Jis dabar 
įsteigė tarpe Wilkes-Barrės ir 
Scran tono ruožą tokio telegra- 
po ir savo išradimą bandymais 
kassyk tobulina geryn. — Be 
abejonės, jis ateitėje daug dau­
giau visuomenei pasitarnaus, 
negu musų kunigai su savo va- 
dyriavimais lengvatikių į ro­
jaus grožybes, už ką brangiai 
priverčia apmokėti, o kas pra­
ktiškam žmogaus gyvenimui 
nesuteikia menkiausios nau­
dos.
Kiek yra A m e r i k o j 

j u o d v e i d ž i ų ?
Paskutinė suskaita 1900 m. 

parodo, jog Amerikoje, imant 
drauge Aliaską, Hawai ir Por­
to Rico, yra 9,204,531 negrų, 
iš kurių 9||10 yra ainiais valsti- 
jinių vergų ir beveik IĮ8 jų tu­
ri apgyvenę šias tris valstijas: 
Georgia, Mississippi Ir Alabas ' 
ma. Mississippi ir So. Carolina 
negrai viršyįa skaitlį u je bal­
tuosius. Beabejoąės Atpęrika 
turi daugiau negrų už visas ša­
lis svieto, išimant jų gimtinę 
Apriką. Neprošalį priminti, 
kad negrai—daugiausia demo­
kratai; užtai republikonai kė 
einasi aprubežiuoti skaičių tų 
valstijų kongresai! reprezen­
tantų, nes mato savo partijai 
iš Pietinių Valstijų pavojų.

Gėdą daro 
progresui. .

Kaip žinomu yrą, žmonės 
vėlesnių gadynių randa, jog 
daugelis senobiškų papročių, 
pagalinus pas laukinius buvu­
sių, yra daug geresni ir prak­
tiškesni negu nauji. Chicagos 
profesorius Star neseniai išra­
do, jog indijonės goriau moką 
išauklėti vaikus negu balto­
sios; mat raudonveidžių moters 

du jos gali vaikus nešiodamos



Lietuvninku
atlikti visokius darbus ir vai­
kai išauga apvaliais pečiais ir 
drūti fiziškai. Viena moterė, 
kuri paklausė patarmės prof. 
Star, rado, kad tas yra tik­
ra tiesa. Ant to, kaip visada, 
ainerikonkos pakėlė baisų kle- 
gėsį, kad indijonės yra stato­
mos už jas protingesnėmis, ta- 
čiaus keletas rimtesnių, apmą­
stę, teip gi sutiko su p. Star 
nuomone ir ketina ant toliaus 
bandyti tokią auklėje prakti­
ką. \

N e 1 a i m ė s .
Litchfield, Ill., 3 liepos grį­

žtant iš St. Louis demokratų 
delegatams užsidegė trūkis ir 
draug išbėgo iš rėlių. 20 ypa- 
tipižmnšta ir apie 50 sužeista.

Charleston, Mass., žaibas už­
degė garlaivį Austrian, kur 
užmušė tris jurininkus ir pa­
darė blėdies apie $1,500,000.

Frankford, Pa., susitiko du 
trukiai ir užmušė du keleiviu.

Clinton, Okla., 7 liepos vie­
sulai sugriovė daug namų ir 
užmušė 8 žmones.

Waterbury, Conn. Sulau 
kus amerikoniškos ,,Indopen 
dence” (neprigulmybės) šven­
tės, kurią paprastai lietuviai 
vadina „džiulajum”, vietoj tą 
šventę ramiai praleisti darant 
atminimai, kad daugelis mylė­
tojų liuosybės —- nepriguliny 
bėi pašventė patįs savę pakol 
įgijo tą liuosybę, šiądien yra 
daroma per ulyčinius vaikėzus 
indijoniški piškėjimai, o su­
augę vyrai darbininkai daugu 
mas paprastai tą dieną daro 
,,atminimą” karčemose. Per 
dienas gėrę, parėję namon, 
kaip bepročiai daužo savo mo­
teris, vaikus, žodžiu daro baisų 
gvoltą visoje šeimynoje. Mo­
teriškė su vaikeliais besika­
muodami su alkiu, dar nuo 
nedoro latro-vyro turi nuken 
tėti smūgius laike tos Šventės 
„džiulajaus”. Toks praleidi­
mas „džiulajaus” yra tai biau- 
rus mindžiojimas doros ir nie­

kinimas liuosybės, tos Ii uosy 
bės, kuri yra žmonių kraujais 
apmokėta. Toki karčeminiai 
vyrai išmirkinę savo smegenis 
alkoholiuje, yra bjauresni savo 
pasielgimuose už laukinius 
arklius. Tokius tai ištikro 
turėtų kunigai vadinti bedie­
viais, bedušiais ir tt. Y

Sv. Kazimiero draugystės 
viršininkai, pamokyti per 
„augštai mokytą” rašte dūšių 
ganytoją, metai atgalios išme 
tė iš draugystės porą savo 
draugų, vien už tai, kad lan­
kėsi neprigulmingoje Dilionio 
bažnyčioje. Prieš išmetimą, 
,,dvasiškasis” tvirtino, kad 
draugystė gali drąsiai išmesti 
lankytojus jam prbs’ngos biž 
nyčios, o jei kas butų, jis at 
sakysęs. Išrnestiejie, žinoma, 
pavedė reikalą „loyeriams”, 
kurie išmelžė iš draugystės 
arti $300. Pamokinęs mėtyt 
iš draugystės sąnarius, ikšiolei 
tylėjo, it katinas pūslę suėdęs, 
pakol praėjusioj nedėltbj ant 
susirinkimo tapo priverstas 
nors pusę kaštų ($150) atmo­
kėti. Lietuvių, kartais nu 
traukusių nuo valgio sudėti 
centai, per pamokinimą sėjau 
čio nesutikimus žmogaus nu­
skambėjo į „loyerių” bedug­
nius kišenine. Prigulėję per 
ilgus metus tapo išmesti ir su 
tuom nukentėjo skriaudą, ka­
dangi jie rašėsi prie draugys­
tės nedelto, kad butų išmesti, 
bet kad ligoje turėtų biolišką 
pagelbą. Žadanti žmonėms 
dangų ir apie jį gražiai kal­
banti, patįs ant žemės pragarą 
tveria.

Teologui bekolektavojant 
ant dabar statomos neva lietu­
viškos bažnyčios, pasitaiko už­
tikti daugelį vietų, kur drąsiai 
atsako,* kad ant airiams stato­
mos bažnyčios neduosę pinigų. 
Tokius drąsuolius, zokoninkas 
vadina' „bliužnytojais”. , Vie­
ną vaikiną papraš u s atsakė, 
kad kunigėlis gali eiti užsi 
dirbti, jei nori svetimiems baž 
nyčias statyti, o ne pas kitus 
ubagauti pinigų. „Tėvelis” 

pradėjo gązdinti vaikiną su­
areštavimu už tokį užsikirtimą 
prieš jį, bet vaikinas visai ne­
nusigando ir pinigų nedavė. 
Todėl sykiu su kunigu vaikš­
čiojantis dudorius pradėjo ku­
nigą už skvernų laukan vilkti, 
nes matė, kad dvasiškasis buvo 
jau įtūžęs, ir gal but tapęs pa­
prašytu išeiti laukan, jei butų 
nepasirodęs dudoriaus runes­
tingu m as. Na, o bažnyčioje 
aiškina, kad Dievas davęs žmo 
gui liuosą valią, tai kurgi čia 
toji liuosa valia, jei Dievo 
agentas nori su pagelba polic 
mono iškrapštyti dolerį iš ne 
norinčios aukauti avelės? Mat 
nekurie kunigėliai išsikinkę iš 
doros, tampo patį Dievą ii1 Jo 
mokslą pagal savo godumo 
ku rpalį.

Bažnytinis.

Chicago, III. Kur tik męs 
lietuviai ne nueisime, visur 
mus dvasiškija laiko apsiautę 
savo globa. Skriaudžia mus 
ir apgaudinėja, o tai vis varde 
Kristaus mokslo, bet jeigu 
Kristus, tasai užtarėjas vargin­
gų darbininkų, nužengtų ant 
žemės ir pamatytų tų savo ne­
va mokintinių darbus, be abe­
jonės išvytų su botagu tuos 
farizėjus, kurie Jo mokslą pa­
naudoja už įrankį tamsini 
mo žmonių ir išgavimo iš jų 
sunkiai uždirbtų centų. Turi 
čia lietuviai apie keturias baž 
nyčias, aprašytas ant airių vys 
kupų, paskendusias skolose, 
kurių ne tik męs, bet ir mus 
vaikai ne įstengs išmokėti, bet 
kad ir išmokėtume tai vis l/až- 
njčios ne palieka musų savas- 
čia, ne galėsime niekad pasi 
gėrėti tuom darbu. Sv: Jur­
gio bažnyč a Chicagoje yra 
viena iš didžiausių Amerikoje 
man ding, kuri turi skolos į 
kėlės dt šimtis tūkstančių dole­
rių. Reikia priminti ir tą, jog 
šią vasarą š. Jurgio bažnyčia 
taps išmaliavota, ir tas kaštuos 
suvirš 4000; tuos pinigus ne 
kas’kitas sudės, kaip tikinęs 
lietuviai, bet ne lietuviui jie

įklius, tik lenkui, nes kontrak- 
torius to viso darbo yra lenkas, 
nors čia yra ir lietuvių, kurie 
teipgi butų galėję tą darbą 
atlikti, Cėda yra musų vado­
vui, kuris tik myli lietuviškus 

'dolerius, o lenkus žmones, ir 
mažiausį darbą prie bažnyčios 
vis duoda padirbti lenkams, 

lo ne lietuviams. Nuo seniai 

čia buvo kalbama apie nupir­
kimą lietuviškų kapinių, ku­
lias ant galų galo ir nusisekė 

(nupirkti. Rinko aukas ant to 
'dalyko, kolektavojo. darė ba­
lins iki susirinko reikalinga 
suma dolerių; lietuviai yra 
duosnųs aut tokių dalykų. 
Surado dailę farmą, medžiais 
vaisingais apaugusią, skubiai 
nupirko tą gabalą žemės už 
$12,000. Džiaugėsi lietuviai 
iš to, nes mislyjo nors tą skli- 
pelį žemės turėsę savo savas­
tyje ir atliekamam laike, va­
saros kaiščiuose, nueisę ant tų 
kapinių, pasigėrėti tuom, jog 
jis yra ir viens iš savininkų 
tos dailios vietos, bet vėliaus 
išgirdome, jog musų vadovas 
ir ta musų sava’stę užrašė ant 
ąirių vyskupo ir dabai' liko 
‘rttums jos svetimoms; taigi 
džiaugsmas mums perėjo, nes 
matome dabar, jog męs nieko 
ne galim'turėti savo sava<ia. 
O saulė šviesioji! Kada ap­
šviesi musų padangę ii' išvai­
kysi tuos tamsius rukus ir ap­
šviesi musų brolių protus, ka 
da jie nustos šelpti svetimtau­
čius vyskupus, o rūpinsis apie 
savo suvargusią tėvynę Lietu­
vą. J o// r<t i Z />.

Union City. (t. N r. 25 
,,\ ienybės patėmyjome gau­
sias T. M. D. reikalams aukas, 
kurių net $39,65c. įplaukė nuo 
Waterburio lietuvių. Links­
ma matyti tokius apsireiški­
mus, kur kiekvienas paaukau­
damas T. M. D. po $l,oo, gavo 
progą patalpinti ant bendro 
sklipo popieros savo paveiks­
lą. Negerai tiktai tas, kad 
vvaterburiečiai, nežinia ar per 
nesupratimą ar per norą peis-
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ti, nepaminėjo lietuvių prie to 
prisidėjusių is I uion City. 
Juk tenai prasidėjo Visas dar­
bas. Taigi, anot priežodžio: 
,,kiir ugnis gimsta, tę ir gais­
ru kįla", Ugnę jau matome, 
bet jos gimtinė paslėpta po 
-vetimu plo>čiumi. Nors aukų 
š W'aterburio ir daugiau buvo 

( lietuvių skaičius tę yra skai­
tomas tūkstančiais, o pas mus 
tik šimtais), bet reikia neuž 
miišti, kad Union City lietu- 
\ imi daug prie to prisidėjo su 
tiiusu, nes dirbo net 4 ypatos, 
riiomtaių u iš Waterburio dar 
bavoU tik 1, ii'galima nesigi 
riant sakyti, kad tos garbės 
didesnė pusė priguli mums.

Komitetas.

><>. Boston, Mass. Am 
parengtų prakalbų per D.L.K. 
Vytauto dr-stę, kurios atsibu­
vo 1 gegužės, tapo surinkta 
$ll,7s aukų, kurie turėjo būti 
paskirti kankintiniams ir 
moksleiviams, bet kaip aš pa 
tėmyjau 26 N r. ,, Vienybės L.” 
iš tų pinigų dar tapo netrauk- 
ta $2,64 dėlei uždengimo ko­
kių tę dr stės kaštų. Man ro­
dos, kad visuomenė negali at- 
sakyti už dr-stės išleidimus ir 
aukos turi būti atiduota tam, 
kam buvo aukauta; tuom la­
binus, kad dr stė ant susirin­
kimo nutarė prakalbų kaštus 
uždengti :š savo iždo.

/ tobila*.

So.Boston, Mass. 3 liepos 
,.ia atsibuvo apvaiksčiojimas 
|)r. š Kazimiero 15 metinių 
>ukaktuvių jos gyvenimo ir 
darbų. Buvo parengtos pra- 
knlb' -s ir deklemacijos; pir- 
uiiausia, atidaręs mitingą,dr-ės 
viee prezidentas, J. l\ čilingis, 
(i timpoj kalboj išreiškė mieiį 
si šaukto mitingo ir perstatė 
kalbėtoji V. Kauną, kaipo 
pirmutinį sąnarį dr-stės. Kai- 
I.ėtojas perstatė pradžią dr-ės, 
ir kiek ji kentė pradžioj nuo 
P> č U lietuvių, vėliaus nuo 
lenkiško kunigo, o dar vėliaus 
uiio kunigo Griciaus, kuris rio-

Vienybe
įėjo ją suvis išnaikinti, bet ka­
da dr-stė davus kunigui 10 
dolerių, tai pasakęs, jog Kaži- 
mįeras esąs biskį šventas, tai­
gi ir dr-stė busenti gera. — 
Boto L. Tačiulauckiutė padek- 
lemavojo keletą eilučių. Se­
kantis kalbėtojas, vietinis ku­
nigas J. Žilinskas, aiškino dr- 
stės reikalus ir ragino kiek 
galint rašytis į draugystes ir 
Susivienyjimą, o nebūti be 
prigulėjimo bent į kokią or­
ganizaciją; aiškino, jog ir ,,bo 
mai” turi savo organizacijas ir 
pagal jų įstatus gyvena, o vie­
ni lietuviai nenori rištis į dr- 
stės, nes prisirišę prie ąsuoč’o 
alaus kuriame turi padėję visą 
viltį. Toliaus de}Qemavojo
J. Turauckas porą ^eilučių.
K. Liubenas perskaitė jo pa­
rūpintą trumpą draugystės šv. 
Kaz. istoriją, o po jo dėklė 
mavojo O. Baronaičiutė eiles; 
galiausiai kalbėjo A. Rama- 
nauckas, kuris savo ilgoj pra­
kalboj nurodė daug gerų da­
lykų, o po to užmanė parinkti 
aukų, kur perėjus su kepu­
rėms dviem merginoms surin-1 
kom $8,29c. (kun. Žilinskas
aukavo 1 dolerį) kuriuos pa­
sklidam $6,oo mokslaeiviams, 
$2,20 kankintiniams, 9c. per 
siuntimui.

Susirinkimas buvo labai 
gražus; žmonių buvo pusėtinai. 
Kalbėtojams ir deklematoriams 
dr-stė ištarė širdingą ačiū.

A'. M. Liubenas.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės." 

Brangus Draugai:
Pirmiaus jums buvau pra 

nešęs, kad Central. Komitetas 
nutarė per pusę susidėti su 
S.L.L. išleidime knygos ang­
liškoje kalboje „Prispaudimas 
lietuvių po rusiška valdžia”, 
kurią parašė Dr. J. Šliupas. 
Bet kad šitas reikalas pasirodo 
specijališkas, naujas, tai nuta­
rėm duoti kuopoms ant nuta- 
rymo. Bukite teip geri, guo- 
dotini drangai, paimti klausi*

mą ant nutarymo greitai, kad 
iki 15-tos Aug. butų visų nu- 
tarymai pagarsinti, arba ir pir­
miau. Nutarymus paduokite 
į „Vienybę L.” visai trumpoje 
formoje. Priežasčių neminė­
kite kodėl teip, ar kiteip nešu- 
tinkat, tiktai parašykite: mu 
sų kuopa nubalsavo išleisti, 
arba ne, tą knygą, teipgi pa­
minėti. kiek buvo balsų prie 
šingų. Tokiu budu neužim- 
sim daug vietos laikraštyje ir 
bus teisingas nutarymas.
Prez. T.M.D. M.Paltanavičia.

„Vienybės 27 Nr. T. M. D. 
pirmsėdis pranešė mums daug 
žingeidžių dalykų, kurie nevi­
sai man aiškus; būtent: ar mus 
pirmsėdis veiks tiktai kaipo 
kun. Miluko per k u pČi us, par­
davinėdamas Albumus T.M.D. 
sąnariams už 75c. abudu, o nuo 
kitų žmonių už tuos pačius rei­
kalaus po $1,50? Ar čia su­
prasti reikia, kad T.M.D. pa­
ims tam tikrą skaitlių tų Al­
bumų, juos stengsis visaip tar­
pe žmonių platinti, , kuomet 
savo išleidimus pūdo ir nie­
kam nepardavinėja. Man ro­
dosi, kad sąnariai, kurie, rei­
kalavo minėtų Albumų, jau 
yra nusipirkę juos, o kuriems 
apeina jų įgijimas, vėla žino 
kur juos rasti. O mus T.M.D 
mieris yra Išleisti Lietuviškas 
Moksliškas Knygas ir platinti 
Apšvietimą. o ne užsiiminėti 
prekyste svetimų žmoniiį iš 
leistoms knygomis. Čia žino­
ma, nėra kalbos apie P.P. pri- 
vatišką užsiėmimą tokia perk- 
mainyste, tik jeigu yra jo pri 
vatiškas užsiėmimas, tai nema­
tau, kam reikia jį garsinti 
T.M.D-ės reikaluose? Musų 
T. M. D -ės vyriausybė gerai 
padarytų surandant pragumą, 
kuriuom daugiaus išsipardavi 
nėtų ir mus draugystės raštų.

Kitas dalykas iš to paties 
Nr. „V.”, kuris nesmagiai puo­
la į akį, yra tas: — „Paskuti­
niu laiku Central. Kom. nuta 
rė išleisti knygą „Kaip Lietu­
viai yra nuskriausti ir skau­

džiami, per caro valdžią”, ang­
liškoje kalboje. Tą knygą 
išleisim su kita organizacija 
etc.

Pirmiausia musų mieris turi 
būti sugyventi su musų drau­
gystės abelnais įstatais, kurie 
gana aiškiai parodo,kad: (§1.) 
„T.M.D. mieris yra išleisti lie* 
tuviŠkas moksliškas knygas" 
ir vėla „ § 6. Lietuvoj e betur­
čiams knygos bus dovanojamos 
etc.”. Todėl, sulyg įstatymų 
męs negalime svetimoje kal­
boje rašytas knygas išleisti 
T.M.D-ės kaštais ypatingai 
dėlto, kad mus draugystė gy­
vuoja ant mierio dalinimo 
moksliškų knygų beturčiams 
Lietuvoje dovanai (mus Lietu­
voje beturčiai nemoka angliš­
kai) ne apšvietimas svetimtau­
čių, arba supažindinimas jų su 
skriaudoms etc. Pats žodifč 
„išdavimo mokslišku knygą" 
liudija, kad musų draugystė 
nėra agitatoriška ir nesikiša 
nė į politikiškus nė į tikėji- 
miškus dalykus, o vien grynai 
moksliškus raštus išdavinės, o 
jau jeigu njatosi-reikalas per­
keisti įstatai^ Had pirmiaus 
duokime tiesą kuopoms T. M. 
D-ės tą nutarti. Tūlų sąna­
rių Centr. Kom. sauvališkas 
darbas, atliktas priešais įstatus 
draugystės, gali netikėtinai 
daug blėdies pridirbti, arba 
bent nesusipratimo. Pasidė- 
kavojant apšvietai musų bro­
lių, turime jau ir tokių drau­
gysčių, kurių mieris juk yra, 
kad supažindinti svetimtau­
čius su musų skriaudoms. Aš 
užmanyčiau, kad tokius raštus, 
kaip viišminėta knygelė ang­
liškoje kalboje butų palikta 
jų darbščioms rankoms išleisti.

Vėla girdėti, kad žadamus 
T.M.D-ės vyriausybė išleisti 
ant laimėjimo .tūlą paveikslą 
ir žada už jį iš kasos užmokėti 
$100. Jeigu tas butų teisybė, 
tai tikrai iš vėžių traukiame. 
Pirmiausia, kad nors ir di­
džiausios vertės butų tas pa­
veikslas, vienok — viena, dar 

'nesiranda pas lietuvius grin*
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čiose vietos tokiai teplionei, o 
antra, neturime vertimo paties 
veikalo lietuviškoje kalboje, 
iš kurio semta idėja to pa­
veikslo, o dar trečias dalykas, 
tas paveikslas nėra mus lietu­
viško artisto paties darbas 
(originalas), bet tiktai nuo 
trauka nuo kito artisto darbo 
O ant galo ne dailos, bet ap­
švietus dalykai T.M.D-ei rupi,

Johanna Želvienė, 
Knyg. T.M.D.

—— ......—-♦ —i ------------

/ Atsiliepimas Brooklyno
lietuvių kriaučių unijai.
Scranton, Pa., S. L. L. kuo­

pa ant mėnesinio susirinkimo 
3 liepos nutarė užprotestuoti 
prieš Brooklyno kriaučių uni­
jos reikalavimų per 25 Nr. 
„Vien. Liet.” sugrąžinti jiems 
jų sykį aukautus pinigus kurie 
pinigai — 56 dol. — yni skirti 
lietuviiĮ delegatui į tarptautiš 
ką darbininkų kongresą,’nes— 
anot jų žodžių — „siuntimui 
delegato neturime principališ- 
kų paramų” ir „todėl delega- 
tas nebus prileistas į minėtą 
kongresą” ir „visi tušti stengi- 
maiši turi užsibaigti niekais”, 
ir tt., ir tt. Taigi, klausimas: 
kodėl Brooklyno K. U. niekus 
veikia, jeigu nenori kad nie 
kais užsibaigtų? Kodėl au­
kaudami tam mieriui pinigus 
nepastatė ir tų „paramų”? Ko­
dėl neatsiliepė ant Philadel- 
phijos ir Scran tono soči jai istų 
kuopų atsišaukimų, kurios tik 
ir norėjo tokias „paramas” su­
tverti susivienyjant su daugi­
niu užinteresuotų darbininkiš­
ku judėjimu lietuvių? Iki 
šiolei Br. K. U. vis tylėjo, ir 
tiktai dabar, kada delegatas 
nutarta siųsti nuo vardo S L.L., 
— kaipo vienintėlės Ameriko 
je egzistuojančios darbininkiš 
kos organizacijos ir turinčios 
visas tokias Brook. Kriaučių 
Unijos reikalaujamas „para­
mas”, — dabar tiktai brook- 
lyniečiai kliaučiai apsižiūrėjo, 
kad taš viskas yra niekais! — 
Jeigu jau Brooklyno kliaučiai 
žino^ kad lietuvių delegatas

nebus priimtas į kongresą — 
dėlei to, kad bus siųstas nuo 
vardo S.L.L. — tai turbut ži­
no ir tą, kad jis nebus nė už­
kviestas, jeigu ne pasirūpinsi­
me nusiųsti jį męs patįs. Bet 
jeigu norime būti pripažintais 
kaipo atskira tauta, arba no­
rėdami reprezentuoti Ameri­
kos lietuvių darbininkų luomą 
ir būti pripažintais už lietu­
vius akyse viso sviete', būtinai 
turime nusiųsti savo reprezen­
tantą. Jokio skirtumo nedaro, 
nuo keno vardo jį nusiųsime. 
Delegatas nebus atstumtas, jei 
jį nusiųsime ir vardan šv. Mi- 
kolo draugystės, jei tik tos 
draugystės konstitucija remsis 
ant darbininkiškų reikalų. 
Taigi Brooklyno kriaučių te­
kantis išsitarymas — „ siųsti 
delegatą vardan valnamanių 
męs nępritariam ir ant to pini­
gų neaukaujame” — neturi 
jokios'svarbos. Jie dar sako: 
„męs č a norime pajudinti gry­
nai darbininkišką klausimą, o 
išsilenkti tuščių svajonių”... 
Juokai tik ima iš tokios žmo­
nių šnektos! — Matyt, kad Br. 
K. U., nors persistato kaipo 
tikrais darbininkų geradėjais 
(viliodami juos su neva auka!), 
toli gražu dar nežino apie da­
lykų stovį. Malonu butų iš 
girsti, kaip jie išaiškintų šitą 
paragrapą, kurs S.L.L. mie 
riuose skamba, kaipo tikriau­
sia darbininkų delegatui „pa- 
rama”,minėtinai:—„Politikoje 
(S.L.L.) eina išvien su socija- 
lietais, priimdamas laisvę, ly­
gybę ir teisybę”. Arba kitoje 
vietoje: „Su pagelba apšvieti­
mo (S.L.L.) stengsis išliuosuo- 
ti žmoniją iš religiškų prietarų 
ir iš politiškos verguvės”. Gali 
but, kad Bf. K. U. neteko tų 
S L.L. mierių matyti, — labai 
tikėtinas daigtas . . bet, gavę 
tepaskaito ir tada susikuls jų 
filiozofija į smulkius trupučius.

Jeigu minėti mieriai nėra 
grynai darbininkiškais, o tik 
„tuščia svajone”, tai kodėl Br. 
K. U. n esu taisė ikišiol svar­
besnių? Rodosi,' nuo to laiko,

kada buvo pakeltas klausimas 
siuntimo delegato, „grynas” 
darbininkiškas klausimas galė 
jo būti nevien pajudintas, bet 
ir į vii šų iškeltas. Kodėl to 
Br. K. U. ikišiol nepadarė.

Męs, S.L.L. kuopa, kaipo 
aukautojai, kietai prieš atida­
vimą brooklyniečiams jų aukos 
protestuojame, tikedamės, kad 
jie savo reikalavimą, kaipo iš 
visų pusių juos bjaurinantį, 
ątŠauks, ir paliks pinigus ant 
to mierio, ant kurio aukavo.

Komitetas:
. P. Dubickae, A. Zaleckas.

Brooklyno kriaučiains.
Rasi dar lietuviai nematė 

juokingesnio atsitikimo, kai p 
kad dabar pasidarė su Brook­
lyno kriaučių- unija, kuri vos 
per vargą išstenėjusi paaukau­
ti 56 dol. ant kelionės lietuvių 
darbininkų delegatui, į kon­
gresą atsibusiantį Nederi a n 
duose, ir lyginai su „cicite” 
Visuomenę pabovyjusi, dabar 
vėl reikalauja auką sugrąžinti 
atgal. Jeigu delegatas nebus 
išsiųstas šįmet, tai gal pasiseks 
kitais metais išsiųsti, 
ir jų pinigai priguli jau ne 
jiems, tiktai lietuviškiems dar­
bininkiškiems reikalams. Ki- 
teip turėtumėm visai paniekin­
ti aukų principą. Siuntimas 
delegato vardan S. L. L. tik 
tuomi išsireiškia, kad ta orga­
nizacija gali duoti jam manda­
tą; aimanavimai Brooklyno 
kriaučių, kad valnamaniams 
tėkš jų auka, visai juokingi, 
ir prieš tą aš, kaipo aukavęs 
5 dol. ant to mierio, protes­
tuoju. , Penkinis.

21-metines sukaktuves D-ro 
Jono Szlinpo Amerikoje

16 berželio.
Ta diena užtiko D-ią Šliu­

pą ir ponią Šliūpienę Scranto- 
ne, Pa., atvykusius ant užbai- 
gtuvių savo vyriausios duktė 
rėš Aldonos augštesnės moks- 
1 ainis. <

Matyt buvo, kad Dr. Šliupas 
ir jo šeimyna jautėsi gana link­
smais ir pakaktinais kasvienas 
savo darbais. Ir ar gi neturė­
jo iš ko? Apie Dr. SI. darbus 
ant tautiškos dirvos nuveiktus, 
jau nėra ką daug kalbėti, nes 
visuomenė geriau žino ir at­
jaučia juos kasdien, bet reikia 
priminti, kad ir jo moterė gali 
būti pakaktina ką dėl lietuvių 
yra padariusi, nes ji dirbo su 
vyru draug nuo pat atvykimo 
Amerikon, kad anot jos rė­
dant Dr. SI. „Lietuvišką Bal­
są” netik visą savo kraitį į lai­
kraščio užlaikymą sudėjo, bet 
tankiai buvo per užsiėmimą 
visuomenės darbais jos vyro 
pasmerkta į vargingą viso ko 
stoką. Nežiūrint to, vienok ji 
spėjo užauginti dvi meigaiti ir 
sūnų, kurie eidami mokslus 
apturėjo pagyrimus nuo vy­
riausybių savo mokslainių. 
Keistutis, kuris užaugo sulyg 
tėvo, ir 1 lypatija ypatingai at­
sižymėjo, nes abu buvo per­
kelti į augštesnias k basas be 
egzamenų; Aldona gi, drauge 
su D-ro SI. dvidešimtais me­
tais Amerikoje, pagirtinai už­
baigė 17 berželio Scrantono 
augštesniąją mokslainę. Rods 
kad tėvai iš tokių vaikų gali 
pasidžiaugti. ( ia reiktų pri­
minti, kad dauguma musų 
vientaučių dar vis mislyja, jog 
be kunigo ir bažnyčių gerai 
vaikus užauginti negalima. 
Tuomtarpu męs matome, kad 
Dr. Šliupas ir p. Šliūpiene do­
rai vaikus užaugino ir tautiš 
koje dvasioje. Nevien tik jie 
tą padarė, — padaro daugelis ir 
kitų, jei tiktai nori. Matome, 
kad doras auklėjimas nesire­
mia nė ant bažnyčių, nė kuni­
gų. Savitarpinė meilė, laisvė 
mislie^, meilė doros ir tėvy­
nės, — štai svarbiausi ram 
sčiai doro auginimo. Tokie au­
gintiniai kvėpuoja neužnuo- 
dinta d vase laisvės proto, mo­
kslo ir doros, ir nuo jų galima 
tikėtiis,jog ateitėje atneš muu| 
tautai didelę naudą, kadangi 
jų akįs nėra apdumtos viso-
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kiais burtais ir raganystėmis 
įsiveržusiomis į musų mielą se 
nąją tėvynę

Ant šios 
gerbiamo tautiečio sukaktuvių 
d ienos .sihi ri n ko jo iš aplinko 
draugai, net ir iŠ tolymesnių

linksmos, musų 
ircio sukaktuvių

nai draugiškas susirinkimas,

šimties metų praeitę. B. Aldo-

1'. 7''<f r ardas.

Daugelis niekaip negali

ir atmš tėvynei milžininšką 
naudą- Beto kiekvieno lietu­
vio prievolė bus duoti savo 
pažįstamiems svetimtaučiams 
tą knygą perskaityti, — tema 
to visas svietas, jog męs ne 
kokie „polianderiai”,bet sūnus 
garsios ir senos tautos! Gal ke-

,,Aušros” laikuose pamylėjo 
I)r. Girėnas (Sauerveinas) ir 
milžiniškai dėl lietuvių pasi­
darbavo, ir mokės tą kankin­

negu tūli musų šių dienų gu-

S.L.L. kaštais. Knyga kaštuos 
50 c. — Aš buvau mislyjęs,

8U* kad tą veikalą prigulėtų išleis- 
sū­ ti S. L. A. ar T. M. D., bet

teikti musų tnucai parašymas (^og organizacijos atrado tą

vius knygoj pavidale trumpos 
Lietuvos Istorijos. Aš neuž- 
siimsiu čia plačiais aiškinimais, 
nes išmintingas Žmogus tokius

svarstys. Priminsiu tiktai tą,

nevien tiktai dėl parodymo 
svetimtaučiams kas męs esame 
ir kas yra musų tyronai, bet

siu vaikeliais, kurie ar tai dėl

lama pavesta, bet visuomeniš- tas, baltas, riebus, garbiniuota 
kiems ir priderėtų kai štai būti vilna, su ilga barzda, kasžiką 
nuo visų vientaučių remiama, kramtydamas ,,Vadas” {avi- 
Tai yra pirmutinis musų vei- nas). Jo eisena, lygo su eisena 
kalas angliškoje kalboje. Ar idijotiško teologo. Kartais su- 
panorės kas kada parašyti ge-1 bliauna gailingu sirenišku bai­
lesnį, tai sunku įspėti. Šią-’su, rodos prijausdama* paskui 
dien musų pareiga rupintiesi, bėgančiam buliui avelių; b i 
kaip galint greičiau ją išleisti vėl, suburbia piktai, tarsi iš-

K. Rutfcus.

Vadas
Męs dirbova tamsioje, šalto­

je k ei norėję; garsas garinės 
dūdos nevisada mums buvo'

ir liepdamas skubinties.
Teip mums bežiūrint į kele­

tą minu tų, nutrįpėjo į susiedi- 
jos pjovinyČias šimtai nekaltų 
avelių. Trumpa valanda joms 
pasiliko, vos kelios minutos.

gožtės kraujas, o po porio va-
girdžiamas, tai gi mums pa ]an(]ų neliks nė vienos gyvos.

gal laikrodėlį laikas, ypatin­ nas. Darbininkai džiaugiasi
gai pietus, dėl ko vos tegauna- turėdami ką daugiau užmušti,
vą po pusę valandos.

nenaudingu dėl lietuvių. Del- 
ko, aš nesuprantu?

Prieto „Lietuva” pradėjo 
aiškinti tautiečiams, kad ta 
knyga tai ėsanti Šliupo ypa ’ 
tiška. Argi teip yra iš tikro, 
aš nesprensiu: tenusprendžia 
visuomenė. Mano supratimu, 
tas raštas galima vadinti ypa- 
tišku, kuriame autorius aprašo 
apie savę, savo šeimyną, gimi­
nę ir tt. Tuomtarpu minėtoj 
knygoj Dr. Šliupas neras vie­
tos tokiems aprašymams, nes 
knyga istoriška, 
Lietuvos reikalams.

likai!—Šuktelėjo vienas iš dar­
bininkų pro šalį praeidamas. 
—Ei, J uozai!—pašaukiau į sa­
vo draugą,—penkios minutos 
iki dvylikai! Kur eisime pie­
tauti ?—čionai teip šalta!—Ei­
sim ant saulės, • atsakė Juo­
zas. Štai jau mums besiren­
giant užtriubyjo ir dvyliktą.

visų kampų skubindami ant 
pietų.

Męs su Juozu, nuėjova į me­
džių prikrautą daržą, ir ramiai

džiaugias ir ,,vadas”, turėda­
mas ką vesti. .. Nors jis mato 
gožiant kraują savo eąbrolių, 
—jis aiškiai žino, į kokią lai­
mę veda tas nekaltas, išalku­
sias savo seseris ir brolius, — 
vienok jis juos veda, jis teip 
išmokytas, jis užkietėjęs; jo 
širdis nejaučia gailesčio, nė 
skausmo mirties. 1 Jis tai daro 
dėlto, jog už tai gauna gausų 
užmokesnį, del to jis riebus.. .

Ta biauri scena baisiai ma­
nę sujudino: dirbau iki vaka­
ro kaipo sužeistas erelis. Slin­
ko per galvą visokios mintįs...

ant saulės spindulių valgėva ju|< jr mq8 esava avelės,ir męs

mi, kaip juos amerikonai va
dina ,,polianderiais”, amžinai dės iš šhų škyrių:

1. Historical review of theatsižada sivo vardo.
ne tiktai tamsuoliai, bet ir ei­
nanti mokslu?. Ar jie taptų 
renegatais, jei jie teisingai pa­
žintų savę ir žinotų iš kokios 
garbingos tauto* jie yra kilę? 
Žinoma, kad ne! Kokiu budu 
tad jie pažįs savo tėvynę, kad 
jie nuo pat mažęs yra mokinti 
tiktai amerikoniškos istorijos, 
apie tai, kad Jurgis Vašingto 
nas niekad nemelavo, ir tt. ir tt?

Taigi tokia knyga bus pir­
miausia dalykas įbrukti to­
kiems visiems suklaidintiems 
Lietuvos vaikeliams j rankas v

J i susi-
pietus. Staiga, tolumoj sušu­
ko: „Šok, šok. . . get up Bill, 
šu- u-u . .. šok ...” Kelias, iš­
kastas pavidale tunelio že-

race;
2. Lithuanians of the Eas­

tern Prussia;
3. Lithuania proper: Ale­

xander! of Russia;Nickolas I;
1 Aleksander II;

4. The Lithuanian ingrati­
tude ;

5. The Lithuanianlitera’ure;
6. The Letts martyre;
7. The labor movement 

among the letts.
8. The future of Lithuanian.
Taigi ,iš to matosi, kad kny­

ga bus ne ypatiškiems reika-

miaus mus, vedė į- susiedijos 
pjovinyČias. Tripimas bėgan­
čių galvijų kas kart artinos 
linkon musų.—„Šok, šu-u-u... 
—hurry up Bill”,— karts nuo 
karto šaukė paskui barį eida­
mas žmogus su pliauškinę ran­
koj. Šimtai avelių, karts nuo 
karto subliaudamos, tarsi šau­
kdamos: „męs nelaimingos”, 
skubinai jos bėgo: raivės, tai 
purtė-*, tai vėl viena-kita su­
stoję dairės,rodos prijausdamos 
avtymą galą. Pirma jų, ėjo ra 
miai, su išdidumu ir drąsa,dik-

turiva diktus, riebius vadus 
(kunigus); jie mus teip-gi ve­
da ant aukuro vainikuotam vi- 
žunui (smakui); jie. žino musų
likimą, jie supranta skausnrą 
mirties.

Bet, jų mokslas, jų užkietė­
jimas, veikia ant musų protų. 
— Ir teip męs, nepažindami 
godžių vilkų, vilkų apsivilku­
sių avinėlių kailiais, sekame 
paskui pilni vilties išganymo. 
Skamba kardai, pliauška bota­
gai užpakalyj musų; girdžia- 
me šauksmą: pirmyn, pirmyn... 
Greičiaus, Bill....—Valanda, 
kita, gožiasi kraujas, nykstam 
ir žūstam vienas po kito. .. 
Bet, musų vadai ramus ir be
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baimės, gausiai apdovanoti, 
veda mums ir vilioja į pjovi­
nyČias Mandžiurijos.

Koks tai skirtumas tarp 
žmonių ir avelių? tarp „vado” 
avelių ir musų dvasiškųjų?

ll-na Plųlcsna.

Anglijos pakraščių, susikūlė 
užėjęs ant skalos Skandinavo- 
amerikoniško ruožto laivas 
Norge, kur prigėrė suviišum 
700 keleivių, išeivių iš Dani 
jos, Švedijos, Norvegijos ir 
Suomijos.

Paryžiaus Parodos reikalų 
užbaiga.

ta atlikę nuo visų išmokėjimų 
pinigai p. Daumantui.

Išmokėta dar šie kaštai: ad­
vokatui O’Neil už panaikini 
mų State taksų $18,60, kun 
J. Žilinskui už panaikinimų 
bond’o 50 et., p. Mikolainiui 
už ex presų ir markes 50 et.

Po nubalsavimo aukautojų 
buvo atlikę $285,62. Išmokėta 
$19,60. Išsiųsta p. Daumantui 
$266,02.

Kasierius Paryž. Parodos,

Ant vakarinių Indijų salos 
Jamaika, ties miestu Kingston 
27 berželio išsiliejus požemi­
niam perkasui prigėrė 33 žmo­
nės.

Milžiniški viesulai parlėkę 
per Moskvų (Rusijoj) ir jos 
apielinkes užmušė apie 200 
žmonių, suardė telegrapus ir 
geležinkelius.

Ant upės Nevos, Peterbur­
ge, bandant pavandeninį lai- 
vukų Delfin, nuėjo jis galan 
ir prigirdė nemažai žmonių.

In Sus. L. L. kuopas.
Guodotini draugai I Iš pagarsinto „Lietuvoje" ir „Vieny­

bėj Lietuvninkų” protokolo 5-to seimo matote, kad delegatai 
nutarė išleistas kaštais Susivienyjimo knygyno išdalinti kuo­
poms paskiriant j dalį pasiųsti į Lietuvą ir po 300 egzemplio­
rių kiekvieno numerio pnlikti Centr. Komitetui. Tai gi pra­
nešu, kad pavestų sunkų darbų atlikau, ne pagal skaitliaus 
sųnarių prigulinčių prie kuopų, tik pagal kiekvienos kuopęs 
įmokestis į Centr. iždų. Ar užduotę mano teisingai atlikau, tai 
peržiūrėję paduotas čia skaitlines, patįs galėsite spręsti.

29

Kuopos įmokėjo: N.l
Knygų pad ai i mui E 
1645 N.2 I860 N

uvo ekzempliori u :
3 2020 N 4 1153 N 5 2105

Waterbury $101,87 151 176 195 93 208
Scrąntono 88,09 131 152 168 7 8 169
Brooklyno 85,23 125 147 161 73 164
Minersvilles 75 23 ] 10 129 1 44 67 154
Philadelphijos58,81 84 101 116 53 120
Newarko 52,14 76 90 99 47 106
New Britaino 50,67 74 87 96 46 103
Bostono 30,75 45 53 59 28 62
Torringtono 9,55 14 16 18 10 19
Worcesterio 3,00 4 5 r 

<) M 6
Wilkes-Barres 2,95 4 o 5 2 6
Pavieni 78,30 116 135 139 68 1 59

Centr. K. 300 300 3(M) 300 200
J Lietuvą 400 460 500 280 500

1634 1854 2005 1 147 2076

11 6Isz visur.
iŠ Maskoliuos vėl parėjo pa­

skala, buk caras sušaukęs gu­
bernijų komitetus dėlei apšne- 
kėjimo apie įvedimų naujų 
kaimiečiams reformų. — Mat 
caras mato, kad jo sostas visas 
išklypo, tai gi dėl jo parėmi­
mo masina net pirmiaus min 
dytų po kojų luomų, luomų 
vargdienių. Ar ta paskala vie­
nok nebus tokiu tuščiu gandu, 
kaip kad pernai laikraščiai 
tiek apie tas reformas prirašė, 
o ant galo pasirodė, kad pa­
gimdė kalnas pelę.

Neužilgo pribus Amerikon 
garsus lenkų pijanietas, Juo­
zai Hoffmanas, kurs ketina 
duoti didesniuose miestuose 
keletu koncertų.

Paleista į askala buk garsus 
lenkų romanistas Senkevyčius 
ketinus keliauti į karės laukų, 
Azijon, „Kr.” sako esanti vi­
siškai melaginga. Senkevyčius 
ten keliauti nė ne mislyjęs.

Sibyre, kalnupse Altajaus, 
apsireiškė tarpe mongolų nau­
jas dievas, kuris niekam nesi 
rodo, o susimša su žmonėmis J -—r

per tarpįninkystę tūlo žilo se­
nuko ir mergaitės. Rusijos val­
džia labai nerimauja iš tos 
priežasties, nes ,,dievas” savo 
pasekėjams liepia neimti rusi­
škų popierinių pinigų, vien tik 
auksų ir sidabrų. Beto da „die­
vas” skelbia sutvėrimų naujos 
viešpatystės.

Kronštadto karės sūdąs nu­
sprendė pečkurį Kuzminų ant 
sušaudymo už prasikaltimų 
cuomet buvo bandoma iškelti 
dinamitu kreiseris.

Peterburge ketina uždėti 
naujų dienraštį , XX amžius”, 
kurs busęs pašvęstas išdirbi- 
mui politiško-socijališko-eko- 
nomiškų projektų, sutaikyti 
šiolaikinio gyvenimo reikala­
vimus.—-Naje!

3 liepos tnt šiauriniu atlan- 
t.n o didinat o, netolimais nuo

Šv. sinodas uždengė Kutai- 
se, už Kaukazo, tenykštę sta­
čiatikių seminarijų, kurių pa 
tėmyjo labai pavojinga esančia 
valdžiai.

Liko ekz. matematiškai 
nepadalinta

Centrališkas Komitetas pripažino už teisingų likusius ne­
padalinamus ekzempliorius išdalinti trims paskutiniame lai­
ke susiorganizavusioms kuopoms, kurioms pagal įmokesties 
ne tapo suteiktos L. S. I). Partijos knygelė*. Tai gi sekančios 
kuopos vietoje augščiaus paženklinto skaitliaus, gaus: 
Toringtono kuopa N.l o ekz. 19 2 o 18 3-o 23 4-o 
Worcesterio ,, ,,
Wilkes-Barres,, ,,

Pavieni sųnariai teip gi pagal įmokestl’es gaus atsakantį 
skaitlių knygų, tik meldžiu, idant permainę adresų, neužmirš 
tų apie tai prantšti.

Kun. V. Dembskis, L. L. Sus. Sekretorius, 
328 Federal str., Philadelphia, Pa.

:5 o
*7 
4

*■—
4

6
6

10
29
1 0

Aukos kankintiidanis
Scranton, Pa., ant varduvių 

J. T. Gilbaicio:
J. Petį i k is
J. Bružas
.1. T. Gilbaitis
K. Gilbaitienė
Pr. Valantiejus
EI. Gilbaičiutė x 
Iz. Bružas 
J. Žilinskas 
Mi rė Brbžienė 
Smulkesnių

Išimant 11,60 lieka 
Boston, Mass., nuo pre kai.

Dr. Š. Kazimiero
So.

i Aukos moksJaeiviams.
Scranton, Pa , ant varduvių 

i J. T. Gilbaicio 1 .Oo
25 Scranton, Pa., nuo apvaiksčiojimo
25.20-met. aukaktuvių pribuvimo
25 Amerikon D-ro J. Šliupo 3,10 

į Pana, 111., lietuviai 1,50
' So. Boston, Mats, nno apvaikbc.

~ (gavimo spaudos 14.(K)
,, ,, Dr. š. Kaz. prakalbų 0,00

Buvo $46,61
Vi80 $72,21

Aukos A. Višteliui.
Boston, Mass., nuo apvaiksč.

5,00 
var. J. Gilbaicio 60

Buvo $59,23

25
25
20
4)

1,00

2,20
Buvo $396,44

Lieka ižde $399,64

So.
gavi mo spaudos
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REIKALUOSE BAŽNYČIOS 
ŠVENTOS KATALIKU.

Navatna yra, kad tai męs, 
kurie nereikalaujame bažny­
čios, priversti ėsame apie ją 
rašinėti. Toki rašinėjimai nu­
sibosta netik mums, bet ir re­
dakcijoms. TaČiaus jeigu ka­
talikų lietuviški kunigai nenori 
pagarsinti teisybę savo ave­
lėms, tai męs — ,,bedieviai”— 
turime juos tame užvaduoti. 
Bet pasiklaus, rasi vienas ar 
kitSfe, iš k u r-gi jus žinote tei 
syhę! Tuojau išgirsite.

Privertė šiuomsyk mus ra 
syti kun. Žebris savo straips 
neliu, tilpusiu Ni. 22 ,,Lietu 
vos”. Regimai, nė pats kun. 
Žebris nežino legaliŠkų prieti­
kių ištisai ir aiškiai. Tačiaus 
mums nerupi pamokinti kun. 
Žebrį, bet tik pranešti visuo­
menei, kaip Amerikoje daly­
ku stovi su bažnyčiomis, idant 
visuomenė, žinodama prieti­
kius, išvengtiĮ daug nesmagu­
mų, tąsynių po sudus ir kito­
kias paines.

protokolus ir kitokius 
iš lietuviškos kalbos į 

Sude buvo, ažuot 
sekretorius,

Philadelphijos lietuviai turėjo 
sude bylą dėlei bažnyčios su 
savo kunigu ir vyskupu. Laike 
tos bylos aš pats pakviestas 
buvau sudui išguldinėti para 
pi jos 
raštus 
anglišką, 
arcivyskupo, jo 
kaipo žinovas kanoniškų tiesų, 
bažnytinės istorijos, ir surėdy­
mo katalik.škų bažnyčių Su­
vienytose Valstijose. Sudžiai 
klausinėjant, štai kaip arcivys- 
kupo sekretorius perstoto da­
lykus:

Bažnytinę tvarką įvesdinę 
yra bažnyčios susirinkimai, lai­
kyti 1866, 1882—1884 m. Tų 
nutarymų šądien prisilaiko 
čia visi vyskupai.

Visų katalikiškų bažnyčių ir 
priebažpytinių lobių savinin­
kais yFa vyskupai. Rods, kaip 
kul* savastis dar nėra perrašyta 
ant vyskupų vardo; bet vysku- 

dolerių ant metų. Kokios jo 
pareigos yra gaunant tą algą?

pu i pareikalavus, ji turi būti i 
aprašyta, jeigu tapė steigta ant 
vardo Romos katalikų bažny- < 
čios. Kada vyskupas užsimano 
to perrašymo reikalauti, tai jo į 
dalykas; tankiausiai daro tuo 
met, kada jau visos skolos už 
savastį išmokėtos yra. Jeigu 
žmonės priešintųsi ir nenorėtų 
aprašyti vyskupui, tad vysku­
pas gali per sūdą priversti 
žmones prie aprašymo, jeigu 
jie nesibijo jo dvasiškos bau­
dos, k. a. atmetimo nuo kata 
lįkystės, iškeikimo, ekskomu­
nikos ir tt.

Vyskupas prie bažnyčios 
laiko savo agentą, kurs vadi­
nasi kunigu. Agentas turi 
aklai daryti tai, ko vyskupas 
reikalauja. Agentas nepri 
klauso nuo žmonių, nors žmo­
nės jį maitina. Idant lengvinus 
skolas mokėti butų, beje idant 
žmones pamasinti prie dides­
nių mokesčių ant bažnyčios, 
agentui pavelyta yra pasirinkti 
iš avelių tarpo keletą ypatų, 
kaipo pavierytinius (trustees). 
Žmonių išrinktus pavierytinius 
kunigas gali atmesti, o pasi­
rinkti pats tokius, kurie jam 
patinka.

Kunigas neprivalo rodyti 
nė išdavinėti jokių rokundų 
avelėms — parapijonams. Jis 
stovi vienatinai po globa vys­
kupo. Kunigas gali nepatin- I reikšti. Bet ir čia valė kuni- 
kamas avis atmesti nuo para- gui elgtiesi arba pagal žmonių 
pijos, varyti laukan iš bažny- norą, arba daryti priešingai, 
čios, neatlikinėti dėl tokių baž Ar parapijonai turi tiesą gauti 
nytintus patarnavimus. Ku- ft,'ba išvaryti kunigą? Neturi! 
nigas gali visokias kolektas priversti vyskupą,
dalyti dėl bažnyčios; avįs ne- duotų ar išvarytų kunigą? 
reikalauja žinoti, kiek kolek ^e gali, jie gali nuožemiai 
tos įeina ir ant ko kolektą^ap vyskupo prašyti, bet vyskupas 
veičiama yra. Tuomi mažiaus daro teip, kaip jam patinka. . v 
avįs gali sukolektuotus pinigus Jeigu gi žmonės pamišimus ke- tautiečių, 
laikyti ant savo vardo pas iž lią, ar šaukia susirinkimus be 
dlninkus, savo aprinktus, ar 
bankuose ant komiteto vardo. I kūpąs gali užtraukti policiją, 
Reikalaujant kunigui, visi pi tąsyti žmones po sudus, iškeik- 
nigai turi būti sudėti ant jo ti juos ir uždaryti bažnyčią ar

' rankų. Jeigu kur dar yra pi­
nigai ant komitetų rankų, taiĮGali net pamišėlius atstatyti 
iki laikui tiktai, iki bažnyčia | nuo bažnyčios jų nupirktos, ir 
išbris iš skolų.

Kunigas turi gauti algos 8001ii' kitokios tautos, parapijo

narus jų religiškuose reikaluo 
se, k. a. krikštyti, numirėlius

nams. —
Iš to, kas pasiaiškino sude 

Philadelphijoje, galime matyti 
pareigas ir tiesas kaip parapi- 
jonų, teip kunigų ir vyskupų, 

laidoti, šliubus davinėti, diev- Vienintėlis kelias dėl tų, kurie 
maldystas atlikti ir tt. Ar už 
tokį patarnavimą kunigas turi 
tiesą reikalauti extra-mokes- 
ties nuo parapijonų? Ne! Ko 
dėl-gi žmonės moka? Kunigas 
atlikti turi religišką tarnystą 
už dyką; bet pavelyta jam yra 
priiminėti dovanas, aukas, jei­
gu parapijonas duoda iš geros 
valios! Vale jam priimti do­
vanas nuo vieno cento iki mi­
lijonams dolerių, jeigu kas 
duoda ir dovanoja.

Kas yra parapijonų? Kož- 
nas katalikas tikintis teip, kaip 
jį kunigas mokina, ir klausan­
tis kunigo. Kokios yra parei­
gos parapijono? Mokėti ku- p 
gui algą, dėti rinklevas, eiti į 
bažnyčią ir melstis, ir tikėti ir 
daryti teip, kaip jį mokina 
kunigas. Kokias parapijonas 
turi tiesas bažnyčioje? Nė jo­
kių, apart pasimelsti, ramiai 
užsilaikyti, ir mokėti pinigus.1 
Tai parapijonas neturi tiesos 
nė susirinkimus laikyti reika- 

jluose bažnyčios? Ne, jei bent 
pats kunigas sušaukia tokius 
susirinkimus ir tę pavelyja 
žmonėms savo nuomones iš­
reikšti.

kunigo valios, kunigas ar vys

tąsyti žmones po sudus, iškeik-

ant tūlo laiko ar ant visados.

bažnyčią atiduoti kitiems, nors

steigia naujas parapijas ir 
trokšta bažnyčias palaikyti 
tautos rankose, yra toks: nie­
kados neminėti nė žodžiu nė^ 
rašte (tuomi labiaus protoko­
luose) vardo,,Romos katalikų”. 
Žodis ,,Romos katalikų bažny­
čia” atiduoda savastį, norint 
ar nė nenorint, į rankas vys­
kupų. Jeigu Lietuviai steigtų 
savo bažnyčias ant vardo „lie­
tuviška bažnyčia”, tada tik 
jie galėtų pasilikti savininkais 
jos ir galėtų vesti kontrolę vi­
sų įėmimų ir išleidimų, priimti 
ar išvaryti kunigą — žodžiu 
sakant, būti valdymierais savo 
turto.

Kiek šiądien lietuviai pri­
statę yra Romos katalikų baž­
nyčių, jos visos — ar aprašytos 
ar neaprašytos — savasčia yra 
vienatinai vyskupu, kurie gali 
tę laikyti tokį savo agentą-ku- 
nigą, koks jiems patinka, bet 
ne kokio žmonės norėtų.

Vienintėliu geru dar yra 
tatai, kad parapijonas gali, 
mokėdamas algą agentui, rei­
kalauti už dyką religiško pa­
tarnavimo. Bet ar kunigai 
musų tarnauja už algą, tai ne 
mano dalykas. Žmonės dėlei 
savo nežinės moka už mišias, 
šliubus, laidotuves, krikštus; 
tai ne dovana, bet to kunigas 

delis-kromininkas derisi; juk 
nešmanėliai net ausinę išpa­
žintį apmoka!

Padaviau tas žinutes dėl labo 
Kas Sude yra tei­

sybė — o tę areivyskupo raš­
tininkas kalbėjo po prisieka,— 
tai tas turėtų būti teisybe il­
gy venime. Todėl velyju, kad 
vargšai ir visi tie, kurie įtiki 
į Romos katalikų bažnyčią, 
pasinaudotų bent iš tiesų trupi­
nio, kurį toji bažnyčia teikiasi 

i vargšui-tamsunui primesti.
J. Šliupas,
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. I).

(Tąsa.)

Komėtos: Uodegytės, žvaigždės su šluota, kurių pasiro­
dymas pranašysta buvo.

Žinojo teip-gi paukščių kelią, saulės kelią, raistą ar ruo­
štą dangaus žvėrinį, žvaigždes bėgunes, gaisrą arba pašvaistą, 
kurią priskaitė imtynėms milžinų ant oro.

Pati žemė buvo dėl Lietuvių dideliu, plokštu lanku. Ma­
rės skalavo žemę ir ją skriodė pusiau. .Septynetą marių mini 
padavimai.

Pirklyba Pabaltijos šalių nuo seniai jas vienyje ne tik su 
artymomis tautomis, bet ir su tolimomis žemėmis, kurių gy 
ventojai atplaukdavo čion dėl įgyjimo gentaro, kailių, kaili­
nių, medaus, vaško ir žemės vaisių. Patys Lietuviai ant valčių 
toli nusiirdavo, juk turėjo ir didesnius laivus su beorėmis. 
Ant savo upių ir ažerų juk nesunku buvo išmokti plaukyti, 
nes upevietės ir lygumos didelių vandenių stovinčių buvo pir­
mais keliais šalyje. Yrėsi žvejoti ant eldijų mažų ir didelių, 
kartais ant žvejų pergo ar valčių. Dideli laivai ar akrotai su 
žėgliais, buorėmis, plukuriavo po įlankas marių ar po jūrės. 
Ne vieną kovą yra Lietuviai kovę ant Baltųjų jūrių su Da­
nais, ir liet, laivaiėjo į uostą Birki Šveicarijoje skilbų pabaigoj 
VI amž., kurį Adomas Brėmenietis vadina barbarų prieplau 
ka, į Wigbi, į Juliną,Pamariuose, į Hadeby Šlėsvige irtt. Apie 
Lietuvių marės keliones šneka teip gi Kartknoch.Kalboj# yra 
užsilikę vardai dalių laivo: pratiesus (žėglius)mastas arba ste­
kas, su skersinėmis kartymis, dėnis, irklas; prysas (virbtis dėl 
atsistumimo ant vandens, lingynėlė (kajuta), inkaras karantis 
ant vairvirvės ar virvbafzdės (lyno-) ir tt. Marėdis—vairinin­
kas, marpjuvis — styrininkas ir tt. {patingai Kuršiai ir Samiai 
mėgo plaukyti ant jūrių, mielai priiminėjo svetimus žmones 
ir gerbė turtą skenduonių. Kuršiai mėgdavo ant jūrių rubavo- 
ti. Garbėje buvo Bangpiitys, Dzivsvitis ir k.‘

Pirklyba pradinė buvo įnaininė; už javus ir vaisius žemės 
priiminėjo vilnonius audeklus, metalines ir stiklines popuoš.is, 
monėtas. Pirkliai musų pirko pirkinius už tam tikrą prekę ar 
kainą, ir mainė ar pardavinėjo pardavinius. Ant storų audi­
nių jie mainydavo brangias barsukų skuras, ,,kurių smarvė — 
anot vieno chronisto — Vokietijoje paplatino išdydumo nuo­
dus, nėsa drapana, su tomis skuromis apvedžiota, ar teisiai ar 
per apgaulį įgytomis, kuone palaimindavo tą, kurs ją dėvėjo”. 
Gentaras ir kailiai vyliojo čion svetimtaučius. Sukrovomis 
pirklybos buvo apart Druzo, kur šiądien Elbingą, dėl sveti­
mų, Wisby Gotland i joje. Į Angliją ėjo čionykščiai produktai 
(pūkai, gentaras, medus, vaškas, javai ir džiovintos žuvys) 
mainais ant gelumbės, druskos, geležies, vario, stiklo, ginklų, 
karoliukų ir kitų parėdų. Už senus miestus, židinius pirkly­
bos laiko p. Narbutas: Druzo (l’ruzo), Asgard, Kilim, Russ, 
Pąjįfaiga, Piltenė, Upelcelė, Y kės k ola, Holm, Mešuotnė. Iš 
apginamų kaimų, kur buvo krautuvės pardavinių, ėjo kara­
vanai žeme, į Polocką, Pleskavą, didį Novgorodą, Smolenską,

Y ' * -i t.

Lubečių, Cern’govą, Vladimirą palei Kliaztną, Kyjevą, Nov­
gorodą, Brasčius, Garteną arba toliaus pas Prypetę, Dnieprą,

Volgą ir į rytus. Iš rytų gaudavo pinigus ir metalinius daik­
tus: juk iškasami šiądien yra Romos pinigai metaliniai indai 
ir papuošalai ryti) išdarbystos. Iš Prūsų ėjo pirklyba novai- 
ninkaisįsu Slovėnais už Labos. Regis religiška pareiga buvo 
guodoti pirklius ir jų savastį, juk liudytojais gali būti — die­
vas pirklių, šventumas kelių ir vieškelių, dievas keleivių glo­
bėjas. Vagystė visados buvo Lietuvoje didžiausiu nusikaltimu, 
o tautos teikose vagimis niekad n esti Lietuviai, bet svetim­
taučiai. Lietuvos pirklyba kailiais ėjo į Novgorodą ir Kyjevą, 
Prūsams į Rusnę, Mozūrams į Baigrodą. Rusinai gaudavo 
nuo jų gentarą, o kada plaukymas Niamunu, užėmus Juodąję 
arba Getvių Rusiją ir dalį Baltosios, valdant Eržvilkui, Ru­
sinama tapė pavelytas ir be kliūčių atliekamas buvo, pakilo 
dar ypatingai pirklyba javais Rusnėje ir Kaune; vėliaus L38o 
m. ir kitos Lietuvos upės tapė parengtos del plaukiojinnj. 
Svarbiausia pirklyba ėjo su didžiu Novgorodu. Vietomis su­
krovęs buvę Vilnius, Kaunas ir Vilkmergė. Vilniuje Rusinu 
viešbutis buvęs nuo seniai, bet kada Rusinai 1366 m. susipešė 
religijos dėlei, viešbutis tapė nudegintas, apgrobtas, ii’ nu­
puolė, nors 137.5 m. tapė atstatytas iš naujo. Buvę dardu vieš­
bučiu, vienas ti k dėl Novgorodėnų. kitas dėl šiaip Rusijos 
pirklių. Rusinai turėję tiesą versti žmones į krikščionybę. 
Žydų viešbutis tapė įsteigtas 1326 m ; Vilniuje žydai apsisėdo 
iš Lenkijos atklydę, tačiaus jie Liet uvoje jau buvo nuo 1 l.Vom , 
kada juos išgujo iš Kyjevos.

Pirklyba suteikė Lietuvai naugts, varį, paskui geležį. 
Kad Lietuviai svėrė svarais turbut ant svarčių (svarstykliu), 
rodo kalba ir išpirkimas vyskupo Vaitiekaus kūno nuo Prūsų. 
Sunku žinoti, ar Lietuviai muso pinigus pirm\UI amž. Teip­
gi nežinome, ar buvo prekymetė«. jomarkai ant miestų rinkų. 
Mainai tur-but Lietuviams nepatiko, kad prm-žodin įėj'»: mai­
nai varnams, priedai vaikams, arba: Mainininko varnai k ra n 
kia vartuose, ypačiai tėmyjant mainus arklių ir galvijų.

Juk Lietuviai turėjo teip gi savo uostus: Klaipėdoje, 
Šventoje (Palanga), Liepojoje, Vrntpylėje ir Irbėje. Klaipė 
da nuo 1325 m. atiteko kryžeiviams, ir kaip prisidėjo prie 
Hanzos, Liepojos turėjo skriaudą pirklyboje. Ir Liepojui pa­
tekus į rankas Kardininkų, vos Šventos uostas teliko Lietu­
viams. Karolis XII 1701 m , prašant R\genams, paėmė Pa 
langą, nudegino miestelį, o uostą liepė akmenv'mis užpilti. 
Lietuvių piiklvbos vėliava buvo: ant ružavo lauko išreikšta 
ranka su pakeltu kardu.

Dainos liudyja, kad Lietuvių būdas yra lėtas: tačiaus ap­
linkybės privertė juos stoti į kares ir išlavinti kariškus talen­
tus, nuskriaudžiant remeslus ir žemdarbystą. Prusai—artojai 
ir pirkliai — velyjo Mozūrams duoti duonį žmonėmis, negu 
nuolatos imtiesi. Nuo mozūrų ir Skandinavų Lietuviai išmoko 
antpulti susiedų sodybas ir, jas apgrobus, grįžti tuojau na­
mon. Žinoma, medžionė užgrudino jų pajiegas ir mokino 
juoktiesi iš pavojų. Kilus karei, rinkdavosi vyresnius ir ma­
žesnius vadus. Kožnas reikys ir kunigaikštis turėjo stati su 
savo liaude. Gal-but Kryvė apskelbdavo tuntams išrinktąjį 
vadą, kurį kiltesniejie nešiojo ant pečių per eiles krykštaujan • 
čių kareivių. Jo galybė buvo didelė tik lauke karės.

(Toliaus bus.) z
»
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Margumynai.
„Lygataikos Rouenoj(Pran­

cūzijoje)” paduoda, kiek kas 
tavo visoms vit špatybtėms!900 
m. užlaikymas kariumenė®.Mi­
nėtinai: Prancūzija išleido 978 
milijonus, Vokiečiai 969 mil., 
Auitrija 478 mil., Italija 381, 
rail., Rusija 1,292 mil., Angli­
ja 1,ŠIO mil. Skolos viešos, 
paeinančios daugiausiai ant 
kariškų išleidimų, budavojimo 
gintįivių, ginklavimos;, koloni- 
jališkų ekspedicijų buvo 1900 
m. tokios: Prancūzijoj 31,024,
000,000; Rusijos 20,072,000, 
000; Anglijos 15,876,000,000; 
Austrijos 14,352,000,000; Ita 
lijos 12,908,000,000; Vokieti­
jos 2,614,( 0 ),000.

*
. ... *Italijos laikraščiai apskelbė, 

popiežiaus iždo biudžetą, kuris 
Vatikane neseniai tapė pada- 
vadyta< ant bėgančių metų.

Į plaukimai :
Iš dvarų popiežiau} 875,000 

frankų.
Palūkanom nuo vertės popie- 

rų 6,000,000
Dovanos 2,500,000
Sventnpetriai 12,000,000

Vis > 21,375,000 
Išleidi m ų :

zXlgos k i rd i n oi. ir dignito 
riams 2,500,000

Gvardijai ir žemės-tarnams
397,000

K i ygynas,rankini 1,250,000 
Užlaikymas Bazilikos šv.

Petro 750,000
Si s-tu 750,000

Viso 5,647,000.
Tai gi pryno pelno popie­

žiui paliks dar 16 milijonų 
frankų.

Nauji rasztai.
Gyvenimo lasai. Iš vispkių 

kalbu. /I. Geležninkas. A. 
M arė j (nieko Iždas. Tilžėje 
1904. Pusi. 30.

Toje knygutėje telpa šios 
trumpos apysakaitės: 1. Sura- 
to kavinyčia. 2. Priesakas. 3. 
Judošiaiv paskutinė naktis. 4. 
Karė. 5. Gatvės vaikai. 6. Gy 
vatė. 7. Krėvos Pylis. — Vertos 
kiekvienam | erskaityti.

Atsakymai.
„U-ko" redakcijai. Rištus 

gavome.
p. T g. Draugui. Nepatilpo 

iki šiol dėl stokos vietos. Kas 
dabar daryti: talpinti, ar grą­
žinti?

p. J. (r. Razokui. Kad p. 
Siliogis tamistą apskriaudė, tai 
žinoma, to nieks nepagirs, bet 
tas dalykas yra privatiškas ir 
laikraščiai neturi tiesos ii pi e jį 
daug talpint, nes per tai butų 
skriauda visuomenei, kuriai
juk privatiški keno reikalai 
visai neapeina.

p. Senam Sąnvriui. Apie 
tą jau tilpo šiame numeryje 
balsas ir rodos, bus pakakti­
nai. Tėmykite, jau eina balsa­
vimai už ką kitą.

Susirinkimai.
So. Boston, Mass., S. L. A. k , 17 

liepos 5 po pietų, ant salės 166 Bro­
adway str. Užkviečiam užsimokėti 
duoklę ir prirašyti savo kūdikius.

Komitetas.

Wilkes Barre, Pa., S.L.A. 62 k., 
17 liepos, 3 po pietų, ant salės 20 
Washington str., pas City Hali.

A omitetas.
Minersville, Pa., S.L.A. 13 k., 17 

liepos, 2 po pietų, ant salės U.M.W. 
of Am.

J. Ramanauckas.

Scranton, Pa., S.L.A. 30 k., 17 
liepos, 2 po pietų paprastoje svetai­
nėj. Podroug kviečiam susirinkti ir 
T.M.D. sąnarius dėl užsimokėjimo ir 
prirašyti naujų.

Komitetas.

Priceburg, Pa., S.L.A. 8 k , 17 lie­
pos 2 po pietų, salėje zk. Degučiu. 
Podraug užkviečiame pribūti ir kliu- 
bo sąnarius ant to paties laiko.

yl. Drazdis.

Ant pardavimo.
Puiki bekernia ir sykiu kendinė 

su geriausiais įtaisymais ant Broad­
way str. So. Bostone. Puiki vieta, 
lietuviais apgyventa; norinti daugiau 
dasižinoti atsišaukite pas savininką; 
priežastis pardavimo—ėjimas į kitą 
biznį > G. Jf. Yeth,
277 Broadway str. So.Boston,J/ass.

Reikale Susiv. L. A.
Siųsdami vaikiu insirašymo 

mokestį rašykite ant atskirios 
popieros, nuo mokesties suau­
gusiu, prirašant daiktan daro­
si painės.

Reikalaujanti konstitucijų 
ja^n galite gauti pas mane:

Tamas Paukštis, 
kasierius S.L.A.

123 N. Main st. Pittston, Pa.

Nekalbantis vadas.
Nėra geresnio daikto, kaip 

raapa laike vakacijų. Parodo 
upelius, ežerus kur galite žu­
vauti, kalnus ant kurių užlipę 
galite interesingas vietas ai 
lankyti ir kelius, kuriais galit 
važiuoti ar eiti. Lackavvanos 
geležinkelis tik ką išleido su 
kvaibom tokią mapą parodau-' 
čią New York, New Jersey ir 
Pennsylvanijos valstijas, kur 
musų geležinkelis eina. Šitos 
mapos parodo kelius, geležin­
kelius, strytkarių kelius ir pa- 
Čto stacijas. Yra suvyniotam 
formate. Reikalaujanti map< s 
neužmiiškite pridėti už 10 et. 
dvicentinių stempų dėl T. W. 
Lee, General J^assenger Agent 
Zack wanna Railroad, New 
York,

9

LIETUVIŲ UŽEIGA.
Daugelį metų visaip pragyvenęs, 

pažinau darbininkų gyvenimą ir dėl 
jų uždėjau lietuvišką karčiainą. Už­
prašau lietuvius vietinius ir iš aplin­
kinių pas mane atsilankyti, busit 
svetingai priimti, pagal mano išgalę 
kuinam patarnausiu.
Silvestr. Zygmuntas,

37 Hartford ave.
NEW BRITAIN,

r.. .

CONN.

Pigi kelione isz Anglijos in Ameriką
Isz Liverpool ar Quenstown

,, Belfartar ar Londondery
,, Glasgow
„ London

Isz New Yorko in Hamburgą

Piknikas!
Draugystės šv. Kazimiero, 

Plymouth,Pa. antHANO VER 
PARK, bus Utarninke 19 d. 
Liepos 1904 m. Prasidės 9 va 
landą ryte. Muzika bus kuo 
nepuikiausia. Visus lietuvius 
ir lietuvaites, kaip vietinius 
teip ir iš visos apielinkės už 
kviečiam kuo skaitlingiausia 
susirinkti ant šio puikaus pa­
silinksminimo. Apart pikni­
ko atsibus daržia visokios žo 
bovos.

Tikietas dėl šokio 25c.
Komitetas.

ILGA PAGELI! A, 
Szitas darodymas turi pertikrlnt 

kiekviena Plymouth’©
Paliuosavimas nuo skaudėjimo 

strėnų yra meilei priimti nuo kiek­
vieno strėnom^ sergančio, suparaly- 
ževoti, slobni ant strėnų, tik tai to ir 
reikalaujasi. Kuris liks išgydytas, 
tas bus ant visados sveikas. Turi- 
davadus, kuris jus pertikrins.

L. J. Heal, kalvis, nuo No. 10 
Pittston, Pa. Gyvena ant 115 Par­
sonage str. sako: hš vartojau Doans 
Kidney p’Ils keleropuose skaudu­
liuose per. 5 metus. Tankiai be 
kaustant arklius inpuldavo toks 
skaudėjimas kad negalėdavau atsi­
tiest ir turėdavau vaikščioti susirie­
tęs apie savo darbą. Aš išgirdau 
apie Doans Kidney Pills ir nusipir­
kęs baksuką sunaudojau, man į 
trumpą laiką pagelbėjo ir ‘ nuo visų 
skaudėjimų paliuosuotas tapau.

Ant pardavimo yra kremuose, pre­
kė 50ct. Foster Milburn Co. Buffalo, 
N. Y., agentas ant Suvienytų Val­
stijų. Nepamirškite vardo Doans 
ir neimkite kitokias. , ,

Negalima būti sveikas, turint ne- 
čystą kraują. Burdock Blood Bitters 
padaro čystą kraują.

Ne yra atsakančiai būti vieną die­
ną, be Dr. Thomas Electric Oil.

Viena tiktai gyduolė ant svieto, 
kuri iždydo niežėjimą Doans Oint­
ment, kiekvienoje aptiekoje yra gau­
nama, prekė 50c.

Nuo karščio pagadinimo vidurių, 
naudokitės, Dr. Fowlers Extract 
Wild Strawberry.

$12.75
#13.95
#15.15
#15.75
#17.oo

Gaunamos pas J. J. Pauksztį Plymouth, Pa.




